1. Správa o hospodárení kapitoly

1.1.  Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia v roku 2009
1.2.1. Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky (ďalej len „MŽP SR“) je ústredným orgánom štátnej správy pre tvorbu a ochranu životného prostredia.

MŽP SR zabezpečuje úlohy v oblasti ochrany prírody a krajiny, vodného hospodárstva, ochrany pred povodňami, ochrany kvality a množstva vôd a ich racionálneho využívania a rybárstva (s výnimkou akvakultúry a morského rybolovu), ochrany ovzdušia, ozónovej vrstvy a klimatického systému Zeme, ekologických aspektov územného plánovania, odpadového hospodárstva, posudzovania vplyvov na životné prostredie, zabezpečovania jednotného informačného systému o životnom prostredí a plošného monitoringu, geologického výskumu a prieskumu, ochrany a regulácie obchodu s ohrozenými druhmi voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín, geneticky modifikovaných organizmov.

V rámci uvedených oblastí plnilo MŽP SR v roku 2009 úlohy, vyplývajúce z Programového vyhlásenia vlády na roky 2006 - 2010,  Plánu práce vlády SR na rok 2009, Plánu legislatívnych úloh vlády SR na rok 2009, Plánu hlavných a legislatívnych úloh MŽP SR na rok 2009, uznesení vlády SR, všeobecne záväzných právnych predpisov, strategických dokumentov, dohôd, zmlúv, dohovorov a pod.
A. Hlavné úlohy 

Medzi hlavné úlohy nelegislatívneho charakteru, zabezpečované v roku 2009, možno zaradiť koncepčné materiály ako sú napr. vypracovanie koncepcie využitia hydroenergetického potenciálu vodných tokov SR, spracovanie a vydanie Správy o stave životného prostredia v SR za rok 2008, vypracovanie návrhu na riešenie centra biologickej bezpečnosti, príprava Deklarácie NR SR o ochrane hodnôt kultúrnej krajiny a krajinného rázu, prijatie dodatkov k Dohode o ochrane európskych druhov netopierov, vypracovanie plánu manažmentu povodia Dunaja, spracovanie analýzy palivo – energetických surovín a možnosti využívania zásob a prognóznych zdrojov z pohľadu ich ekonomickej efektívnosti, vypracovanie Vodného plánu Slovenska. 

Na rokovanie operatívnej porady ministra životného prostredia SR, prípadne na rokovanie vlády SR, boli predložené aj materiály informatívneho charakteru ako sú napr. správa o implementácii Národného akčného plánu pre zelené verejné obstarávanie v SR na roky 2007 - 2010 (NAP GPP), informácia o implementácii Akčného plánu pre environmentálne technológie (ETAP), 4. Národná správa o stave ochrany biodiverzity na Slovensku, ročná súhrnná správa o závažných priemyselných haváriách a o prijatých opatreniach, informácia o stave plnenia rozpracovaných opatrení tematickej stratégie trvalo udržateľného využívania pesticídov pre podmienky v SR, informácia o monitorovaní geologických faktorov životného prostredia s poukázaním na hroziace havárie a možnosti predchádzania týmto haváriám, správa o uplatňovaní smernice 96/82/ES o kontrole veľkých havarijných nebezpečenstiev zahŕňajúcich nebezpečné látky (tzv. SEVESO) za roky 2006 - 2008, správa o priebehu a následkoch povodní na území SR v roku 2008, správa o plnení akčného programu SR na postupné vylúčenie látok poškodzujúcich ozónovú vrstvu v rokoch 2001 -2008.

V roku 2009 MŽP SR plnilo aj úlohy legislatívneho charakteru, v rámci ktorých bolo vypracovaných 41 návrhov všeobecne záväzných právnych predpisov, z toho 12 zákonov, 4 nariadenia vlády SR, 23 vyhlášok MŽP SR a 1 opatrenie MŽP SR. Z celkového počtu všeobecne záväzných právnych predpisov bolo schválených 12 zákonov, 9 vyhlášok a 1 opatrenie. Rozpracovaný bol 1 zákon, 4 nariadenia vlády a 14 vyhlášok.

Podrobný prehľad o hlavných a legislatívnych úlohách MŽP SR na rok 2009 a o ich plnení obsahuje Správa o plnení plánu hlavných a legislatívnych úloh MŽP SR v roku 2009, schválená operatívnou poradou ministra životného prostredia dňa 14. 1. 2010 uznesením č. 2A/2010. 
MŽP SR bolo v roku 2009 zriaďovateľom deviatich rozpočtových organizácií, ôsmich príspevkových organizácií, zakladateľom štyroch štátnych podnikov a správcom Environmentálneho fondu.
V súlade s dohodou o zmene zakladateľa štátneho podniku Vojenský opravárenský podnik 016, Moldava nad Bodvou, štátny podnik z 24. marca 2009, uzatvorenou medzi Ministerstvom obrany SR a Ministerstvom životného prostredia SR v súlade s ust. § 4 ods. 2 zákona č. 111/1990 Zb. o štátnom podniku v znení neskorších predpisov, rozhodol minister životného prostredia SR rozhodnutím zo 7. 4. 2009 č. 21/2009-1.8. okrem iného vo veci:

· zmeny zakladateľa podniku z MO SR na MŽP SR, 

· zmeny obchodného mena podniku z Vojenského opravárenského podniku 016, Moldava nad Bodvou, štátny podnik na Moldavský recyklačný podnik, š. p. Moldava nad Bodvou, 
· zmeny predmetu činnosti podniku z uspokojovania verejnoprospešných záujmov štátu v zabezpečovaní obranyschopnosti SR na uspokojovanie verejnoprospešných záujmov štátu v zabezpečovaní podnikania v oblasti nakladania s nebezpečným odpadom a podnikania v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom.
Rozhodnutím ministra životného prostredia SR z 26. 10. 2009 č. 47/2009-1.10. prišlo k 1. 11. 2009 k zániku štátneho podniku Hydroconsult Bratislava, a to zlúčením so štátnym podnikom Vodohospodárska výstavba Bratislava. 
Prehľad o všetkých organizáciách rezortu uvádza organizačná schéma (Príloha č. 2), ktorá tvorí prílohu č. 1 k rozhodnutiu ministra životného prostredia Slovenskej republiky z 2. decembra 2009 č. 60/2009-1.10.). Každá organizácia plnila úlohy stanovené v pláne hlavných úloh na rok 2009. 

Ťažiskom činnosti krajských úradov životného prostredia a obvodných úradov životného prostredia bol výkon štátnej správy starostlivosti o životné prostredie podľa zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Plnenie úloh bolo zamerané hlavne na zabezpečovanie výkonu štátnej správy starostlivosti o životné prostredie na tých úsekoch činnosti, ktoré krajským úradom životného prostredia a obvodným úradom životného prostredia ako orgánom miestnej štátnej správy ukladajú príslušné environmentálne zákony. Obvodné úrady životného prostredia taktiež riadili, metodický usmerňovali a kontrolovali výkon štátnej správy, ktorú vykonávajú obce ako prenesený výkon štátnej správy.
B. Legislatívne úlohy

Zoznam všeobecne záväzných právnych predpisov, uverejnených v roku 2009 v Zbierke zákonov:

a) zákony
· zákon č. 201/2009 Z. z. o štátnej hydrologickej službe a štátnej meteorologickej službe

· zákon č. 286/2009 Z. z. o fluórovaných skleníkových plynoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov

· zákon č. 287/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

· zákon č. 384/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení zákona č. 515/2008 Z. z. 

· zákon č. 386/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 223/2001 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
· zákon č. 394/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach v znení neskorších predpisov 

b) opatrenia
Opatrenie Ministerstva životného prostredia SR č. 235/2009 Z. z., ktorým sa mení opatrenie Ministerstva životného prostredia SR č. 318/2004 Z. z. o úprave dispozičných oprávnení správcov majetku štátu v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky pri nakladaní s majetkom štátu.

c) vyhlášky 
· vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 434/2009 Z. z., ktorou sa  vyhlasuje Chránené vtáčie územie Strážovské vrchy
· vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 436/2009 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Senianske rybníky
· vyhláška Ministerstva životného prostredia SR  č. 438/2009 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Laborecká vrchovina
· vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 439/2009 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chránené vtáčie územie Muránska planina – Stolica

· vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 30/2009 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 133/2006 Z. z. o požiadavkách na obmedzovanie emisií prchavých organických zlúčenín unikajúcich pri používaní organických rozpúšťadiel v regulovaných výrobkoch 
· vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 314/2009 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon o fluórovaných skleníkových plynoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

· vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 338/2009 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší

· vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 25/2009 Z. z., ktorou sa mení vyhláška Ministerstva životného prostredia SR č. 732/2002 Z. z. o zozname zálohovaných obalov, ktoré nie sú opakovane použiteľné, a o výške zálohy za ne a o výške zálohy za zálohované opakovane použiteľné obaly. 
1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Zákonom č. 596/2008 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2009 boli pre kapitolu MŽP SR schválené príjmy v sume 184 487 917 €. Rozpočet príjmov bol v priebehu roka upravený na 95 235 228 €. 
Celkové výdavky boli uvedeným zákonom stanovené v sume 323 091 462 €. Na schválenom objeme výdavkov sa podieľali prostriedky EÚ na finančné zabezpečenie projektov v rámci spoločných programov Európskeho spoločenstva a SR v sume 167 627 199 € 51,9 % - ami, prostriedky na ich spolufinancovanie v sume 30 895 903 € 9,6 % - ami a rozpočtové prostriedky na prevádzku a plnenie úloh rezortu v sume 124 568 360 € 38,5 % - ami.
Schválený rozpočet výdavkov kapitoly MŽP SR bol plne programovo alokovaný, a to v dvoch rezortných programoch – v programe 075 Starostlivosť o životné prostredie a 076 Tvorba a implementácia politík a troch medzirezortných podprogramoch: 05T02 Oficiálna rozvojová pomoc MŽP SR, 06H06 Hospodárska mobilizácia MŽP SR a 09709 Príspevky SR do medzinárodných organizácií. Upravený rozpočet výdavkov dosiahol objem 253 402 917 €.
Schválený objem príjmov a výdavkov kapitoly bol v priebehu roka upravený 28 rozpočtovými opatreniami MF SR. 
Všetky záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly MŽP SR boli v roku 2009 dodržané. Príjmy kapitoly bez mimorozpočtových zdrojov dosiahli 64 654 864 € a z dôvodu neviazania príjmov za 1. programové obdobie (OP ZI, KF) zo strany MF SR boli plnené len na 67,9 %. Výdavky (bez MRZ) v sume 250 532 596  € boli čerpané na 98,9 %. 
Záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly MŽP SR a ich plnenie za rok 2009 uvádza Tabuľka č. 4. 

Nad rámec rozpočtu kapitoly MŽP SR boli v kapitole Všeobecná pokladničná správa programovo alokované výdavky pre MŽP SR v sume 1 713 170 € na spolufinancovanie projektov ISPA/KF.
1.1.3. Rozpočtové opatrenia

V priebehu roka 2009 boli vykonané v rozpočte kapitoly MŽP SR nasledovné rozpočtové opatrenia MF SR:
1. Listom č. MF/008743/2009-441 z 3. 2. 2009 (RO č. 1) boli zvýšené príjmy o 122 784 828 € (prostriedky EÚ) a bolo povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 154 375 562 €. Úprava bola uskutočnená v nadväznosti na rozpočtové opatrenie MF SR č. 37 z 18. 12. 2008 v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (presun prostriedkov z roku 2008).

2. Listom č. MF/010240/2009-441 z 10. 2. 2009 (RO č. 2) boli kapitole MŽP SR viazané výdavky v čiastke 42 423 €. Viazanie bolo uskutočnené v zmysle uznesenia vlády SR č. 950 zo 17. 12. 2009 k správe o plnení multilicenčnej zmluvy Microsoft Enterprise Agreement a návrhu jej pokračovania. 

3. Listom č. MF/ 010365/2009-441 z 11. 2. 2009 boli v nadväznosti na úlohu B.3 uznesenia vlády SR č. 741 z 5. 9. 2007 k návrhu oficiálnej účasti Slovenskej republiky na svetovej výstave EXPO 2010 v Šanghaji kapitole MŽP SR viazané finančné prostriedky v čiastke 199 164 € v prospech kapitoly MH SR. 

4. Listom č. MF/013266/2009-441 z 19. 3. 2009 (RO č. 4) boli v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 93/2009 k návrhu na vytvorenie rozpočtového priestoru na realokáciu výdavkov na udržanie hospodárskeho rastu a zamestnanosti SR a žiadosť MF SR č. 012224/2009-441 zo 6. 3. 2009 (balíček opatrení na riešenie hospodárskej krízy) viazané výdavky kapitoly MŽP SR v sume 1 671 514 €, a to kapitálové výdavky na zdroji 111, program 075. Išlo o kapitálové transfery na protipovodňové opatrenia pôvodne určené pre SVP, š. p. Žilina.
5. Listom č. MF/011602/2009-441 z 3. 3. 2009 (RO č. 5) MF SR bolo v nadväznosti na žiadosť MŽP SR povolené prekročenie limitu výdavkov na spolufinancovanie zo ŠR (zdroj 1152) na OP ZI – prioritu 2 o 379 424 € na ťarchu bežných výdavkov programu 075, zdroj 111. Išlo o sumu, ktorá bola kontrahovaná nad rámec 100 % celkového záväzku na jednotlivých opatreniach. Rozpočtové opatrenie nemalo dopad na celkové výdavky kapitoly.

6. Listom č. MF/013189/2009-441 z 18. 3. 2009 (RO č. 6) boli v nadväznosti na balíček opatrení na riešenie hospodárskej krízy viazané výdavky kapitoly MŽP SR v sume 33 193 919 €, z  toho kapitálové výdavky v čiastke 13 941 445 €. Išlo o bežné a kapitálové transfery na zdroji 111, program 075, pôvodne určené pre SVP, š. p. Žilina na protipovodňové opatrenia.
7. Listom č. MF/013266/2009-441 z 19. 3. 2009 (RO č. 7) boli v nadväznosti na balíček opatrení na riešenie hospodárskej krízy viazané výdavky kapitoly MŽP SR v sume 995 818 €. Išlo o bežné transfery na zdroji 111, program 075, pôvodne určené pre SVP, š. p. Žilina na protipovodňové opatrenia.
8. Listom č. MF/014172/2009-441 z 30. 6. 2009 (RO č. 9) bol v nadväznosti na žiadosť MŽP SR schválený presun finančných prostriedkov v sume 9 126 000 € z programu 075 z prioritnej osi č. 1 OP ŽP na program 076, prioritnú os č. 6 Technická pomoc OP ŽP. Dôvodom presunu bola progresívna implementácia schválených projektov prioritnej osi č. 6. Zároveň bol zvýšený limit príjmov (na zdroji 111) a výdavkov (na zdroji 11U2) z titulu vyšších príjmov na príjmovom účte pre nezrovnalosti a vratky v sume 2 396 €. 

9. Listom č. MF/014178/2009-441 z 1. 4. 2009 (RO č. 10) bolo v nadväznosti na žiadosť Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly (prostriedky EÚ a na spolufinancovanie) o 22 979 € v zmysle schválenej žiadosti o platbu v rámci projektu Zemplínska vodná cesta (INTERREG III.A).

10. Listom č. MF/014351/2009-441 z 22. 4. 2009 (RO č. 11) bolo v nadväznosti na žiadosť MŽP SR povolené prekročenie limitu výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnanie kapitoly v čiastke 132 552 € (celkový presun bežných výdavkov v sume 229 334 €). Tieto úpravy boli zabezpečené z bežného transferu príspevkovej organizácie Slovenská agentúra životného prostredia. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo personálne posilnenie aparátu ústredného orgánu štátnej správy z dôvodu nárastu úloh vyplývajúcich z európskych smerníc a zo zákonov SR. Zároveň sa zvýšil počet zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly na rok 2009 o 14 osôb, v tom pre aparát ústredného orgánu o 14 osôb, pri súčasnom znížení počtu zamestnancov príspevkovej organizácie rezortu. Týmto rozpočtovým opatrením sa riešila aj zámena bežných výdavkov na kapitálové v čiastke 265 550 € pre príspevkovú organizáciu Slovenské banské múzeum v súvislosti s plnením bodu B.11 uznesenia vlády SR č. 266/2008 k analýze sociálno-ekonomickej situácie Trenčianskeho samosprávneho kraja a návrhom na zlepšenie v sociálnej a hospodárskej oblasti.

11. Listom č. MF/015069/2008-441 z 15. 4. 2009 (RO č. 12) bolo v nadväznosti na žiadosť MŽP SR (v súvislosti s uznesením vlády SR č. 416 z 18. 6. 2008 k priebežnej správe k zabezpečeniu klimaticko-energetického balíčka v podmienkach SR) povolené prekročenie limitu výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnanie kapitoly v čiastke 58 147 € (celkový presun výdavkov v čiastke 97 058 €). Tieto úpravy boli zabezpečené z bežného transferu príspevkovej organizácie Slovenský hydrometeorologický ústav. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo personálne posilnenie aparátu ústredného orgánu štátnej správy za účelom plnenia záväzkov SR voči EÚ v oblasti zmeny klímy a energetickej politiky. Zároveň sa zvýšil počet zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly na rok 2009 o 5 osôb, v tom pre aparát ústredného orgánu o 5 osôb, pri súčasnom znížení počtu zamestnancov príspevkovej organizácie rezortu. 

12. Listom č. MF/018685/2009-413 z 18. 6. 2009 (RO č. 13) bolo v nadväznosti na žiadosť MŽP SR povolené prekročenie limitu výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnanie v roku 2009 pre zamestnancov ústredného orgánu  v čiastke 1 833 264 € (celkový presun vrátane presunu do kategórie 620 Poistné a príspevok do poisťovní je v sume 2 473 990 €). Ide o prostriedky v rámci projektu Refundácia osobných nákladov za zamestnancov MŽP SR zapojených do riadenia a implementácie OP ŽP (prostriedky EÚ v čiastke 1 558 275 € a na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v čiastke 274 989 €). Tieto úpravy boli zabezpečené na ťarchu bežných výdavkov na tovary a služby (kategórie 630). 

13. Listom č. MF/0118971/2009-441 z 24. 6. 2009 (RO č. 14) bola v nadväznosti na žiadosť MŽP SR vykonaná zmena kódu zdroja pre finančný nástroj pre životné prostredie LIFE+ (zo zdroja 11S2 na zdroj 11B6) a s tým spojený presun výdavkov v sume 3 286 198 €. 

14. Listom č. MF/019023/2009-441 zo 16. 6. 2009 (RO č. 15) boli v nadväznosti na žiadosť MŽP SR viazané výdavky kapitoly MŽP SR v čiastke 497 890 €. Rozpočtovým opatrením bolo riešené rozšírenie projektu „Implementácia EIS“ ako horizontálneho rozšírenia systému Štátnej pokladnice – IS ESO o informatickú bezpečnosť vzťahujúcu sa k prevádzke a používaniu systému na úrade MŽP SR, krajských úradov ŽP a SIŽP. Toto viazanie bolo realizované v prospech kapitoly MF SR, a to v nadväznosti na rozpočtové opatrenie MF SR č. 19/2008 z 1. 7. 2008, ktorým boli MŽP SR viazané výdavky na obstaranie ekonomického informačného systému.

15. Listom č. MF/021454/2009-441 z 28. 7. 2009 (RO č. 16) boli v kapitole MŽP SR v súvislosti s vytvorením rozpočtového priestoru na realokáciu výdavkov na riešenie hospodárskej krízy viazané finančné prostriedky v čiastke 132 000 €. Išlo o bežné transfery na zdroji 111, program 075, pôvodne určené pre SVP, š. p. Žilina na likvidáciu popolčeka a škváry z odkalísk teplárenských spoločností.

16. Listom č. MF/021137/2009-441 z 22. 7. 2009 (RO č. 17) boli na základe rozhodnutia predsedu vlády SR z 22. 7. 2009 kapitole MŽP SR pridelené finančné prostriedky v čiastke 332 000 €. Tieto prostriedky boli účelovo určené na ochranné postreky proti komárom. 

17. Listom č. MF/021653/2009-441 z 31. 7. 2009 (RO č. 18) boli viazané prostriedky v kapitole MŽP SR v čiastke 326 485 €. Tieto prostriedky boli viazané v súvislosti s uznesením vlády SR č. 460/2009 ku koncepcii obnovy hospodárskeho rastu SR vrátane finančných nástrojov a časových dimenzií hospodárskeho rastu.

18. Listom č. MF/026179/2009-441 zo 16. 10. 2009 (RO č. 19) bolo v nadväznosti na žiadosť MŽP SR povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly MŽP SR v čiastke 3 330 307 € . Išlo o kapitálové transfery, ktoré boli v zmysle § 5 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov pridelené pre Environmentálny fond na financovanie aktivít platných pre rok 2009 (na podporu činností zameraných na dosiahnutie cieľov štátnej environmentálnej politiky). 

19. Listom č. MF/026630/2009-441 z 22. 10. 2009 (RO č. 20) bol v nadväznosti na žiadosť MŽP SR povolený presun výdavkov kapitoly MŽP SR v čiastke 450 € . Dôvodom presunu finančných prostriedkov z programu 076 – Tvorba a implementácia politík (podprogramu 07601) na medzirezortný podprogram 06H06 – Hospodárska mobilizácia bol nedostatok finančných prostriedkov na medzirezortnom podprograme (nákup špeciálnych USB kľúčov – tokenov pre aplikačný program EPSIS). 

20. Listom č. MF/027300/2009-441 z 9. 11. 2009 (RO č. 21) bolo v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 760 z 28. 10. 2009 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR v roku 2008 povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 2 429 267 €, v tom výdavky na mzdy o 4 787 €. Prostriedky na úhradu nákladov na záchranné a zabezpečovacie práce a na vykonanie povodňovej predpovednej služby boli určené najmä obciam (prostredníctvom KÚŽP), Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p., Žilina a Slovenskému hydrometeorologickému ústavu.

21. Listom MF/029087/2009-441 z 24. 11. 2009 (RO č. 22) boli na základe žiadosti kapitoly MŽP SR viazané kapitálové výdavky v prospech bežných výdavkov na krytie nevyhnutých výdavkov kapitoly (SAŽP, KÚŽP Trenčín, KÚŽP Žilina) v sume 232 824 €. Zároveň boli presunuté účelovo určené výdavky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na obce v objeme 21 947 € na krajské úrady ŽP (na podprogram 07605), ktoré v súvislosti s administráciou procesu prideľovania a následného zúčtovania dotácií na prenesený výkon štátnej správy vykazovali vysoké výdavky najmä na poštové a telekomunikačné služby.

22. Listom MF/029166/2009-441 z 2. 12. 2009 (RO č. 23) boli v zmysle žiadosti KÚŽP Košice v súvislosti s rozpočtovým opatrením MF SR č. 21/2009 presunuté finančné prostriedky v sume 6 539 € z bežných výdavkov na kapitálové. 

23. Listom MF/029387/2009-441 z 27. 11. 2009 (RO č. 24) bol na základe žiadosti kapitoly MŽP SR zvýšený limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania o 566 500 €, z toho na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu v čiastke 360 000 €. Chýbajúce prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV a k tomu príslušné poistné a príspevky do poisťovní v celkovej čiastke 764 492 € boli riešené na ťarchu nevyčerpaných výdavkov ústredného orgánu MŽP SR na programe 075.

24. Listom MF/030102/2009-441 z 8. 12. 2009 (RO č. 25) boli na základe žiadosti kapitoly MŽP SR presunuté finančné prostriedky v celkovej sume 759 093 € z prostriedkov EÚ a na spolufinancovanie zo ŠR (zdroje 1351 a 1152) na zdroj 111. Zároveň bol povolený presun z programu 075 na program 076. Úpravy predstavovali vrátenie dočasne presunutých prostriedkov na základe rozpočtových opatrení MF SR č. 33/2008 z 27. 11. 2008 a č. 5/2009 z 3. 3. 2009.

25. Listom č. MF/029170/2009-441 zo 16. 12. 2009 (RO č. 26) boli v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na základe žiadosti MŽP SR viazané kapitálové výdavky v sume 18 850 €. Výdavky budú použité na pôvodný účel v roku 2010.

26. Listom č. MF/030904/2009-441 z 18. 12. 2009 (RO č. 27) bolo povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 800 167 €, t. j. o čiastku, ktorá bola v roku 2008 určená na financovanie kapitálových výdavkov a rozpočtovým opatrením MF SR č. 34 z 3. 12. 2008 bola viazaná. Rozpočtové opatrenie bolo realizované ako administratívne opatrenie so zámerom vybilancovať upravené rozpočty za roky 2008 a 2009, pričom uvedené prostriedky MF SR eviduje ako úsporu.

27. Listom č. MF/031104/2009-441 z 30. 12. 2009 (RO č. 28) boli v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov viazané finančné prostriedky – príjmy z rozpočtu EÚ v sume 195 442 954 €, výdavky v sume 180 625 592 € (z toho prostriedky na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 31 339 807 €). Prostriedky EÚ a štátneho rozpočtu budú v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách verejnej správy použité v roku 2010.

28. Listom č. MF/031141/2009-441 z 22. 12. 2009 (RO č. 29) boli na základe žiadosti MŽP SR v súvislosti s neplnením príjmov viazané výdavky kapitoly MŽP SR v sume 13 277 568 €, z toho 13 081 240 € na programe 075, 77 926 € na podprograme 05T02, 118 402 € na podprograme 09709. V čiastke 16 596 959 € boli viazané príjmy kapitoly.
Celkový vplyv RO MF SR v roku 2009 znázorňuje nasledovná tabuľka:

                                                                                                                                  (v €)
	Por. Číslo
	Príjmy
	Výdavky

	RO MF SR
	prekročenie
	viazanie
	prekročenie 
	viazanie
	bez vplyvu

	RO č. 1
	122 784 828
	 
	154 375 562
	 
	 

	RO č. 2
	 
	 
	 
	-42 423
	 

	RO č. 3
	 
	 
	 
	-199 164
	 

	RO č. 4
	 
	 
	 
	-1 671 514
	 

	RO č. 5
	 
	 
	 
	 
	0

	RO č. 6
	 
	 
	 
	-33 193 919
	 

	RO č. 7
	 
	 
	 
	-995 818
	 

	RO č. 9
	2 396
	 
	2 396
	 
	0

	RO č. 10
	 
	 
	22 979
	 
	 

	RO č. 11
	 
	 
	 
	 
	0

	RO č. 12
	 
	 
	 
	 
	0

	RO č. 13
	 
	 
	 
	 
	0

	RO č. 14
	 
	 
	 
	 
	0

	RO č. 15
	 
	 
	 
	-497 890
	 

	RO č. 16
	 
	 
	 
	-132 000
	 

	Por. Číslo
	Príjmy
	Výdavky

	RO č. 17
	 
	 
	332 000
	 
	 

	RO č. 18
	 
	 
	 
	-326 485
	 

	RO č. 19
	 
	 
	3 330 307
	 
	 

	RO č. 20
	 
	 
	 
	 
	0

	RO č. 21
	 
	 
	2 429 267
	 
	 

	RO č. 22
	 
	 
	 
	 
	0

	RO č. 23
	 
	 
	 
	 
	0

	RO č. 24
	 
	 
	 
	 
	0

	RO č. 25
	 
	 
	 
	 
	0

	RO č. 26
	 
	 
	 
	-18 850
	 

	RO č. 27
	 
	 
	800 167
	 
	 

	RO č. 28
	 
	-195 442 954
	 
	-180 625 592
	 

	RO č. 29
	 
	-16 596 959
	 
	-13 277 568
	 

	SPOLU:
	122 787 224
	-212 039 913
	161 292 678
	-230 981 223
	0

	Celkom
	-89 252 689
	 
	-69 688 545
	 
	 


Vplyv rozpočtových opatrení na záväzné ukazovatele schváleného rozpočtu MŽP SR na rok 2009 (v €):
	 
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Rozdiel

	 I.  Príjmy kapitoly 
	184 487 917
	95 235 228
	- 89 252 689

	A. Záväzný ukazovateľ 
	16 860 718
	266 155
	- 16 594 563

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	167 627 199
	94 969 073
	- 72 658 126

	II. Výdavky kapitoly celkom (A + B)
	323 091 462
	253 402 917
	- 69 688 545

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov EÚ
	155 464 263
	112 815 472 
	- 42 648 791

	z toho:
	
	
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	30 895 903
	31 331 333
	+ 435 430

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (kód zdroja 111)
	15 026 922
	15 788 908
	+ 761 986

	z toho:
	
	
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu (610)
	4 261 967
	4 812 666
	+ 550 699

	A.3. kapitálové výdavky (bez prostriedkov na spolufinancovanie, kód zdroja 111, 1317, 1318)
	18 847 507
	7 385 437
	- 11 462 070

	B. Prostriedky z EÚ 
	167 627 199
	140 587 445
	- 27 039 754

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo ŠR, zo spolufinancovania ŠR a z prostriedkov EÚ
	15 026 922
	17 921 295
	+ 2 894 373

	D. Rozpočet kapitoly podľa programov 
	323 091 462
	253 402 917
	- 69 688 545

	075 Starostlivosť o životné prostredie
	278 930 590
	194 599 461
	- 83 331 129

	076 Tvorba a implementácia politík 
	42 872 948
	57 711 410
	+ 14 838 462

	06H06 Hospodárska mobilizácia 
	215 760
	216 210
	+ 450

	05T02 Oficiálna rozvojová pomoc
	142 734
	64 808
	- 77 926

	09709 Príspevky SR do medzinárodných organizácií
	929 430
	811 028
	- 118 402

	E. Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce a vyššie územné celky (Príloha č. 5 k zákonu)
	783 376
	761 429
	- 21 947


1.2. Príjmy kapitoly

Na rok 2009 boli pre kapitolu MŽP SR schválené príjmy v sume 184 487 917 €, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 167 627 199 € a príjmy štátneho rozpočtu (zdroj 111) v sume 16 860 718 €.
Výšku limitu príjmov kapitoly MŽP SR v priebehu roka ovplyvnili 4 rozpočtové opatrenia MF SR.
1. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 1/2009 (listom č. MF/008743/2009-441 z 3. 2. 2009) boli zvýšené príjmy (prostriedky EÚ) o 122 784 828 €. Úprava bola uskutočnená v nadväznosti na rozpočtové opatrenie MF SR č. 37 z 18. 12. 2008 v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z.  z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (presun prostriedkov z roka 2008).

2. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 9/2009 (listom č. MF/014172/2009-441 z 30. 6. 2009) bol v nadväznosti na žiadosť MŽP SR zvýšený limit príjmov (na zdroji 111) z titulu vyšších príjmov na príjmovom účte pre nezrovnalosti a vratky v sume 2 396 €. 

3. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 28/2009 (listom č. MF/031104/2009-441 z 30. 12. 2009) boli v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov viazané príjmy z rozpočtu EÚ v sume 195 442 954 €. Finančné prostriedky budú v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách verejnej správy použité v roku 2010.

4. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 29/2009 (listom č. MF/031141/2009-441 z 22. 12. 2009) boli na základe žiadosti MŽP SR v súvislosti s neplnením príjmov viazané výdavky a príjmy kapitoly MŽP SR, pričom príjmy kapitoly boli viazané v čiastke 16 596 959 €. Išlo o príjmy z predaja kapitálových aktív, ktoré nebolo reálne naplniť. 
K 31. 12. 2009 rezort dosiahol príjmy v sume 64 880 275 €, čo predstavuje plnenie na 68,1 % k upravenému rozpočtu. Na dosiahnutých príjmoch sa čiastkou 64 459 392 € podieľali prostriedky z rozpočtu EÚ 99,3 % - ami. Rozpočtové príjmy na zdroji 111 dosiahli 195 472 € (plnenie 73,4 %). Neplnenie príjmov (na zdroji 111) bolo spôsobené predovšetkým neplnením príjmov MŽP SR za predaj výrobkov, tovarov a služieb, z dobropisov a z náhrad z poistného plnenia. 
Mimorozpočtové príjmy (kód zdroja 14, 35, 72) dosiahli objem 225 411 €. Mimorozpočtový príjem ústredného orgánu dosiahol výšku 181 990 €, z toho príjmy z tuzemských grantov a z náhrad z poistného plnenia (zdroj 72) predstavovali čiastku 160 093  €. Prostriedky v sume 15 943 € (zdroj 14) boli poskytnuté MŽP SR na paralelné kofinancovanie projektu v rámci UIBF 2006/018-175.06.01 Príprava nástrojov pre implementáciu smernice Európskeho parlamentu a Rady 2006/21/ES o nakladaní s odpadom ťažobného priemyslu. Pre ŠOP SR boli prostredníctvom MŽP SR poskytnuté finančné prostriedky z Ministerstva životného prostredia Českej republiky v sume 5 954 € (zdroj 35), a to na plnenie Karpatskej iniciatívy pre mokrade (Ramsarský dohovor). 
SIŽP dosiahla mimorozpočtové príjmy vo výške 29 709 € z Environmentálneho fondu a z náhrad poistného plnenia a KÚŽP sumu 13 712 €, a to z náhrad z poistného plnenia a z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny za chránené pracovisko. 
Prehľad o dosiahnutých príjmoch v členení podľa organizácií (ŠR a MRP)
(v €)

	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť (bez MRP)
	Skutočnosť 
(s MRP)
	% plnenia (bez MRP)
	% plnenia
(s MRP)

	MŽP SR
	184 383 356
	95 131 377
	64 541 445
	64 723 435
	67,8
	68,0

	SIŽP
	33 194
	32 194
	33 388
	63 096
	104
	196

	KÚŽP
	71 367
	71 657
	80 031
	93 744
	111,7
	130,8

	Spolu
	184 487 917
	95 235 228
	64 654 864
	64 880 275
	67,9
	68,1


Pozn.: MRP = mimorozpočtové príjmy
Na plnení príjmov kapitoly sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:

(v €)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť
	podiel (%)

	
	
	k 31. 12. 2009
	

	Zdroje štátneho rozpočtu (bez spolufinancovania)
	111
	195 472
	0,3

	Zdroje EÚ (KF)
	1191
	5 107 104
	7,9

	Zdroje EÚ (ERDF) 2. PO
	11S1
	1 301 926
	2,0

	Zdroje EÚ (KF) 2. PO
	11U1
	9 303 467
	14,3

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2008 (ERDF)
	1351
	0
	0,0

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2008 (KF)
	1391
	28 928 464
	44,6

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2008 (ERDF) 2. PO
	13S1
	6 774 256
	10,5

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2008 (KF) 2. PO
	13U1
	13 041 779
	20,1

	Zdroje štátneho rozpočtu určené na spolufinancovanie (KF) 2. PO
	11U2
	2 396
	0,0

	Zdroje ŠR a EÚ spolu
	64 654 864
	99,7

	Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol
	14
	15 943
	0,0

	Iné zdroje zo zahraničia
	35
	5 954
	0,0

	Vybrané mimorozpočtové zdroje 
	72
	203 514
	0,3

	Mimorozpočtové zdroje spolu
	225 411
	0,3

	Zdroje spolu
	64 880 275
	100


1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Na dosiahnutých príjmoch kapitoly MŽP SR sa 99,6 % - ami podieľali príjmy kategórie Granty a transfery (300). Nedaňové príjmy (200) rozpočtových organizácií dosiahli objem 238 481 €. Najväčší podiel z nich tvorili ostatné príjmy v sume 151 717 €, príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku v čiastke 53 752 €, pokuty penále a iné sankcie v sume 24 412 € a vrátené neoprávnene použité alebo zadržané finančné prostriedky 3 181 €.
(v €)

	Hl. kategória, kategória, položka
	Kód
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Nedaňové príjmy
	200
	16 860 718
	266 155
	238 481

	príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	210
	49 956
	44 987
	53 752

	administratívne a iné poplatky a platby
	220
	88 030
	82 857
	26 707

	v tom: pokuty, penále a iné sankcie
	222
	23668
	22454
	24 412

	           poplatky a platby            z nepriemyselného a náhodného            predaja a služieb
	223
	64 362
	60 403
	2295

	kapitálové príjmy
	230
	16 596 959
	670
	3120

	Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio
	240
	0
	0
	4

	iné nedaňové príjmy
	290
	125 773
	137 641
	154 898

	v tom: vrátené neoprávnene použité alebo            zadržané finančné prostriedky
	291
	0
	0
	3 181

	           ostatné príjmy
	292
	125 773
	137 641
	151 717

	Granty a transfery
	300
	167 627 199
	94 969 073
	64 641 794

	tuzemské bežné granty a transfery
	310
	0
	0
	162 900

	zahraničné granty
	330
	0
	0
	21 898

	zahraničné transfery
	340
	167 627 199
	94 969 073
	64 456 996

	Príjmy spolu
	184 487 917
	95 235 228
	64 880 275


Príjmy ústredného orgánu na zdroji 111 dosiahli 82 053 €, z toho iné príjmy v sume 61 103 €. Ďalšími významnými položkami v rámci príjmov sú vratky (19 153 €), príjmy z predaja výrobkov, tovarov a služieb (935 €) a príjmy z predaja kapitálových aktív (863 €). 
SIŽP (zdroj 111) získala príjmy v sume 33 387 €, a to najmä príjmy z prenájmu 15 846 €, za porušenie predpisov 14 332 €, z dobropisov 1 694 € a z predaja kapitálových aktív 672 €. 
KÚŽP dosiahli za rok 2009 rozpočtové príjmy v objeme 80 031 €, čo je o 11,7 % viac oproti plánovaným príjmom (rozpočet po zmenách). Najväčší podiel predstavujú príjmy z prenájmu budov, priestorov a objektov v sume 37 907 € (47,4 %), príjmy z dobropisov 15 697 € (19,6 %), pokuty za porušenie predpisov 10 079 € (12,6 %) a iné príjmy 8 045 € (10,1 %).
1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté           SR na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi SR a inými štátmi

V roku 2009 bol schválený objem príjmov z rozpočtu EÚ v sume 167 627 199 €. Tento objem bol 3 rozpočtovými opatreniami MF SR upravený na čiastku 94 969 073 €, pričom plnenie týchto príjmov bolo nasledovné: 
(v €)
	Názov
	Kód
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Zdroje EÚ (KF)
	1191
	46 058 985
	5 107 104
	5 107 104

	Zdroje EÚ (ERDF) 2. PO
	11S1
	16 834 230
	1 301 926
	1 301 926

	Zdroje EÚ (KF) 2. PO
	11U1
	104 733 984
	9 303 467
	9 303 467

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2008 (ERDF)
	1351
	0
	5 082 648
	0

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2008 (KF)
	1391
	0
	54 357 893
	28 928 464

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2008 (ERDF) 2. PO
	13S1
	0
	6 774 256
	6 774 256

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2008 (KF) 2. PO
	13U1
	0
	13 041 779
	13 041 779

	Zdroje štátneho rozpočtu určené na spolufinancovanie (KF) 2. PO
	11U2
	0
	0
	2 396

	SPOLU
	167 627 199
	94 969 073
	64 459 392


* u VOJ MŽP SR nie je zahrnutý zdroj 111
Rozdiely medzi rozpočtovanou sumou na strane príjmov a dosiahnutou skutočnosťou na zdrojoch KF a ERDF za rok 2009 boli spôsobené úpravou výšky rozpočtovaných príjmov na jednotlivých projektoch na úroveň rozhodnutia Európskej komisie za zdroj EK (z úrovne rozhodnutia EK počítané kurzom 38 Sk/€). Plnenie príjmov vo vzťahu k upravenému rozpočtu bolo ovplyvnené predovšetkým neviazaním príjmov za 1. programové obdobie (OP ZI, KF).
1.3. Výdavky kapitoly

Výdavky kapitoly MŽP SR boli schválené v sume 323 091 462 €. V uvedenej sume boli zohľadnené výdavky na realizáciu prioritných projektov v sume 56 595 632 €, z toho predovšetkým na protipovodňové opatrenia realizované Slovenským vodohospodárskym podnikom, š. p. Žilina. Vzhľadom na to, že čerpanie týchto výdavkov bolo podmienené plnením kapitálových príjmov v sume 16 596 959 € a príjmov Environmentálneho fondu v sume 39 998 673 €, ktoré sa však nepodarilo naplniť, musela kapitola MŽP SR pristúpiť k viazaniu výdavkov. 
Schválený rozpočet nezabezpečoval viaceré obligatórne výdavky rezortu. MŽP SR v rámci tzv. prioritných projektov uplatňovalo pri príprave rozpočtu na roky 2009 - 2011 výdavky v sume 396 766 912 €. V rozpočte neboli zabezpečené prostriedky vyplývajúce z uznesenia vlády SR č. 407 z 2. 5. 2007 k návrhu úpravy Národného strategického referenčného rámca SR na roky 2007 – 2013 v nadväznosti na pripomienky EK a rokovania s EK. Ministrovi životného prostredia SR. bolo uložené (úloha B.1) zabezpečiť pri tvorbe východísk štátneho rozpočtu v r. 2007 – 2015 potrebu plnenia záväzkov vyplývajúcich z environmentálneho acquis z prostriedkov štátneho rozpočtu v rámci rozpočtovej kapitoly MŽP SR. Jedným zo záväzkov vyplývajúcich z environmentálneho acquis je aj zabezpečenie odvádzania a čistenia odpadových vôd v Slovenskej republike v zmysle Smernice 91/271/EEC. V rámci prioritných projektov na rok 2009 si sekcia vôd a energetických zdrojov uplatnila požiadavku na financovanie tejto priority v objeme 331 939 189 €. Na túto prioritu však neboli z MF SR pridelené žiadne prostriedky. Priemerný ročný nezabezpečený objem výdavkov niekoľkonásobne prekračuje možnosti kapitoly životného prostredia. V tejto súvislosti je nevyhnutné upozorniť na sankcie, ktoré Slovenskej republike hrozia z prípadného neplnenia svojich záväzkov. Z výdavkov obligatórneho charakteru je problémom aj nedostatok zdrojov na monitorovanie kvality ovzdušia (7 402 244 €), absencia výdavkov na úhradu ekonomicky oprávnených nákladov za poskytované vodohospodárske služby – SVP, š. p., Žilina - za udržiavanie splavnosti vodných ciest a vytyčovanie plavebnej dráhy (2 655 514 €). 
V rozpočte boli zapracované výdavky určené pre obce na úhradu nákladov na prenesený výkon štátnej správy v oblasti ochrany ovzdušia, ochrany vôd, ochrany pred povodňami a ochrany prírody a krajiny v sume 783 376 € (viď časť 1.3.1 - bežné výdavky krajských úradov životného prostredia).
Schválený rozpočet výdavkov kapitoly MŽP SR bol 28-mi rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR, komentovanými z úvodnej časti materiálu, upravený na 253 402 917 €, pričom tieto ovplyvnili všetky záväzné ukazovatele kapitoly. Najvýraznejší vplyv malo začiatkom roka povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly v sume 154 375 562 € (prostriedky EÚ a spolufinancovania viazané v roku 2008)  a  v závere roka viazanie prostriedkov EÚ a spolufinancovania vo výške 180 625 592 €, ktoré budú použité v  rozpočtovom roku 2010. 
Veľký počet rozpočtových opatrení (5) sa týkal viazania finančných prostriedkov kapitoly MŽP SR v celkovej sume 36 319 736 € v súvislosti s hospodárskou krízou. 
Na základe žiadosti MŽP SR v súvislosti s neplnením príjmov boli rozpočtovým opatrením MF SR č. 29 viazané výdavky kapitoly MŽP SR v sume 13 277 568 €, z toho 13 081 240 € na programe 075, 77 926 € na podprograme 05T02, 118 402 € na podprograme 09709. 
Podľa § 5 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov boli rozpočtovým opatrením MF SR č. 19 kapitole MŽP SR pridelené finančné prostriedky v sume 3 330 307 € pre Environmentálny fond na financovanie aktivít platných pre rok 2009 (na podporu činností zameraných na dosiahnutie cieľov štátnej environmentálnej politiky). 

Z hľadiska plnenia obligatórnych úloh rezortu mali veľký význam rozpočtové opatrenia MF SR č. 17 a 21, ktoré znamenali zvýšenie výdavkov kapitoly o 2 761 267 € a ktoré nadväzovali rozhodnutie predsedu vlády SR z 22. 7. 2009 a na uznesenie vlády SR č. 760 z 28. 10. 2009 k správe o priebehu a následkoch povodní v SR za rok 2008. Tieto prostriedky boli určené vyšším územným celkom, obciam, právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom (prostredníctvom krajských úradov ŽP), krajským úradom životného prostredia, Slovenskému hydrometeorologickému ústavu a Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p., Žilina na úhradu výdavkov v súvislosti s vykonávaním povodňových záchranných a zabezpečovacích prác, na úhradu škôd a na postreky proti komárom.
Rozpočtovým opatrením MF SR č. 27 bolo povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 800 167 €, t. j. o čiastku, ktorá bola v roku 2008 určená na financovanie kapitálových výdavkov a rozpočtovým opatrením MF SR č. 34 z 3. 12. 2008 bola viazaná. Rozpočtové opatrenie bolo realizované ako administratívne opatrenie so zámerom vybilancovať upravené rozpočty za roky 2008 a 2009, pričom uvedené prostriedky MF SR eviduje ako úsporu.

Na rozšírenie projektu „Implementácia EIS“ ako horizontálneho rozšírenia systému ŠP – IS ESO o informatickú bezpečnosť boli rozpočtovým opatrením MF SR č. 15 viazané výdavky kapitoly MŽP SR v prospech kapitoly MF SR v čiastke 497 890 €.

V nadväznosti na úlohu B.3. uznesenia vlády SR č. 741 z 5. 9. 2007 k návrhu oficiálnej účasti Slovenskej republiky na svetovej výstave EXPO 2010 v Šanghaji boli v prospech kapitoly Ministerstva hospodárstva SR viazané výdavky v sume 199 164 €. V súvislosti s uznesením vlády SR č. 950 k správe o plnení multilicenčnej zmluvy Microsoft Enterprise Agreement a návrhu na jej pokračovanie boli viazané výdavky kapitoly MŽP SR (na ťarchu výdavkov SIŽP) v sume 42 423 €.
Rozpočtovým opatrením MF SR č. 10 bolo v nadväznosti na žiadosť Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly (prostriedky EÚ a na spolufinancovanie) o 22 979 € v zmysle schválenej žiadosti o platbu v rámci projektu Zemplínska vodná cesta (INTERREG III.A). Z titulu vyšších príjmov na príjmovom účte pre nezrovnalosti a vratky bol rozpočtovým opatrením MF SR č. 9 zvýšený limit výdavkov v sume 2 396 € (na zdroji 11U2). 
V súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov boli rozpočtovým opatrením MF SR č. 26 viazané kapitálové výdavky v sume 18 850 €. Výdavky budú použité na pôvodný účel v roku 2010. 
Skutočné výdavky kapitoly MŽP SR za rok 2009 dosiahli 250 758 008 €, čo predstavuje plnenie na 99,0 % k upravenému rozpočtu. Bez mimorozpočtových zdrojov dosiahli skutočné výdavky 250 532 596 €, čo predstavuje plnenie na 98,9 % k upravenému rozpočtu. 
Prehľad o čerpaní vybraných výdavkov rozpočtu kapitoly za rok 2009 (bez mimorozpočtových zdrojov)
          (v €)
	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet 
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť 



	Výdavky kapitoly spolu 

z toho:
	323 091 462
	253 402 917
	250 532 596

	Prostriedky z rozpočtu EÚ

z toho: mzdy (610) 
	167 627 199
0
	140 587 445
1 812 529
	140 587 445
1 812 529

	Výdavky kapitoly bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (len ŠR)
	155 464 263
	112 815 472
	109 945 151

	z toho:
	
	
	

	Prostriedky na spolufinancovanie 
	30 895 903
	31 331 333
	31 331 333

	z toho: mzdy (610)
	0
	319 858
	319 858

	Výdavky kapitoly bez vzťahov k EU (zdroj 111, 1317, 1318)
	124 568 360
	81 484 139
	78 613 818

	Bežné výdavky spolu 
	105 720 853
	74 098 702
	72 761 409

	z toho: mzdy (610)
	15 026 922
	15 788 908
	15 784 113

	            bežné transfery (640)
	68 928 369
	39 673 645
	39 626 140

	            z toho: príspevky PO
	25 932 118
	28 641 530
	28 641 530

	Kapitálové výdavky spolu
	18 847 507
	7 385 437
	5 852 409

	v tom:
	
	
	

	kapitálové aktíva RO
	1 487 088
	1 912 160
	679 756

	kapitálové transfery
	17 360 419 
	5 473 277
	5 172 653

	z toho: kapitálové transfery PO
	763 460 
	1 152 431
	851 806


   1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

Bežné výdavky 

Schválený rozpočet bežných výdavkov v sume 112 883 271 € bol v priebehu roka znížený o 22 125 493 € na konečnú sumu 90 757 778 €. Skutočne čerpané výdavky dosiahli 89 638 677 €. Po vyčlenení mimorozpočtových zdrojov v sume 218 192 € predstavuje plnenie rozpočtových prostriedkov v sume 89 420 485 € 98,5 % upraveného rozpočtu.
Čerpanie bežných výdavkov podľa organizácií:

 (v €)

	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť 
	% plnenia  

	MŽP SR
	94 430 392
	68 226 579
	67 157 408
	98,4

	SIŽP
	4 587 997
	4 611 961
	4 575 675
	99,2

	KÚŽP
	13 864 882
	17 919 238
	17 905 594
	99,9

	Spolu
	112 883 271
	90 757 778
	89 638 677
	98,8

	Pozn. všetky zdroje


Štruktúra bežných výdavkov v členení podľa ekonomickej klasifikácie bola nasledovná:

(v €)
	Kategória
	Názov
	Skutočnosť
	Podiel na BV (%)

	610
	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania
	17 920 040
	20,0

	620
	Poistné a príspevok do poisťovní 
	6 371 284
	7,1

	630
	Tovary a služby
	21 876 559
	24,4

	640
	Bežné transfery
	43 470 794
	48,5

	600
	Bežné výdavky spolu
	89 638 677
	100,0


Ústredný orgán

Upravený rozpočet bežných výdavkov ústredného orgánu (bez VOJ – odboru financovania a platieb projektov) v sume 66 006 568 € bol čerpaný na 98,4 %. 
(v €)

	Kategória
	Názov
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	% podiel na celkovom objeme BV

	Položka
	
	
	
	

	610
	Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné osobné vyrovnania
	6 945 054
	6 945 054
	10,7

	620
	Poistné a príspevok do poisťovní 
	2 382 557
	2 382 557
	3,7

	630
	Tovary a služby
	18 853 918
	 
	 

	 
	v tom:
	
	17 808 276
	27,4

	631
	Cestovné náhrady
	337 242
	320 289
	0,4

	632
	Energie, voda a komunikácie
	1 943 071
	1 940 486
	3,0

	633
	Materiál 
	1 103 234
	578 326
	0,9

	634
	Dopravné
	223 167
	195 312
	0,3

	635
	Rutinná a štandardná údržba
	677 036
	404 020
	0,6

	636
	Nájomné za nájom 
	185 726
	174 581
	0,3

	637
	Služby
	14 384 442
	14 195 262
	21,9

	640
	Bežné transfery
	37 825 039
	37 801 430
	58,2

	 
	v tom:
	
	
	

	641
	Transfery v rámci verejnej správy
	29 139 317
	29 145 271
	44,9

	 
	v tom: príspevkovým organizáciám*
	28 899 886
	28 905 840
	44,5

	642
	Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám
	1 277 444
	1 277 044
	2,0

	644
	Transfery nefinančným subjektom 
	6 107 663
	6 107 663
	9,4

	 
	v tom: štátnym podnikom*
	6 021 674
	6 021 674
	9,3

	649
	Bežné transfery do zahraničia (medzinárodným organizáciám)
	1 300 616
	1 271 452
	1,9

	600
	Spolu
	66 006 568
	64 937 396
	100,0


* ide o zdroje 111, 1352

Na celkových bežných výdavkoch sa najväčšou mierou 58,2,0 % - ami podieľali transfery, tovary a služby predstavovali 27,4 % a výdavky na mzdy a poistné 10,7 % z vyčerpaných výdavkov.

V rámci položky 631 – cestovné náhrady boli čerpané výdavky v sume 320 289 €. Z celkových výdavkov na cestovné predstavovali výdavky na zahraničné pracovné cesty 87,4 %, t. j. 270 182 €.
Najväčší objem výdavkov položky 632 – energie, voda, komunikácie predstavovali výdavky za dátové služby (komunikačná infraštruktúra) poskytnuté krajským úradom životného prostredia v sume 1 444 253 €. Výdavky na poštovné a telekomunikačné služby predstavovali čiastku 357 249 € a za energie 132 730 €. Výdavky na materiál (633) boli čerpané v sume 578 326 € (najmä na nákup výpočtovej techniky, všeobecného materiálu, interiérového vybavenia, kníh, prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky).
Z výdavkov čerpaných na dopravu predstavovali výdavky na pohonné hmoty 91 006 €, na servis a údržbu osobných vozidiel 49 162 €. Za havarijné a zmluvné poistenie motorových vozidiel ministerstvo uhradilo 51 283 €.

V rámci výdavkov položky 635 – rutinná a štandardná údržba boli čerpané na údržbu budov výdavky v sume 317 839 €, softvéru 47 055 €, kancelárskej techniky 26 950 € a telekomunikačnej techniky 7 073 €.
Ústredný orgán uhradil za prenájom administratívnych budov, objektov alebo ich častí 162 877 € a za prenájom prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky 11 704 €.
V čerpaní výdavkovej položky služby (637) sú zahrnuté napríklad výdavky na geologickú činnosť v sume 676 781 €, na úhradu DPH za projekty technickej pomoci ISPA/KF, ktorej konečným prijímateľom je ministerstvo spolu v sume 37 298 €, na refundáciu oprávnených výdavkov subjektom hospodárskej mobilizácie (bez výdavkov na školenia a tokeny) 203 524 €, na štúdie, expertízy, posudky 626 186  € (z toho 608 520 € na projekt Komplexný program protieróznej ochrany a návrh opatrení na zvýšenie retenčnej schopnosti územia SR v členení podľa čiastkových povodí“ pre povodia Váh, Morava, Dunaj). 
Prostriedky v sume 15 943 € (zdroj 14) boli MŽP SR poskytnuté na paralelné kofinancovanie projektu v rámci UIBF 2006/018-175.06.01 Príprava nástrojov pre implementáciu smernice Európskeho parlamentu a Rady 2006/21/ES o nakladaní s odpadom ťažobného priemyslu (výdavky na tlač brožúr, dohody o vykonaní práce a tomu prislúchajúce úrazové poistenie).

Na školenia, semináre a porady boli čerpané výdavky v sume 1 907 572 € a na propagáciu, reklamu a inzerciu výdavky v sume 9 237 998 €. Väčšina týchto výdavkov sa týkala projektov EÚ, ktoré budú refundované v roku 2010. V rámci špeciálnych služieb boli čerpané výdavky v sume 1 470 803 € a v rámci všeobecných služieb bolo čerpaných 305 840 €. Na základe dohôd o vykonaní práce boli uhradené prostriedky v sume 227 118 €. Výdavky na stravovanie zamestnancov dosiahli 84 853 € a prídel do sociálneho fondu 97 777 €.

Na činnosť splnomocnenca vlády SR pre výstavbu a prevádzku SVD Gabčíkovo - Nagymaros boli vynaložené výdavky v objeme 626 402, z toho na služby (637) okrem dohôd o vykonaní práce 586 451 €.

MŽP SR uhradilo v rámci položky 642 zamestnancom odstupné 113 240 €, odchodné 27 436 € a na nemocenské dávky 19 744 €.
Bežné transfery príspevkovým organizáciám (641001)

Celkový schválený objem bežných transferov bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania (zdroj 111), určený pre príspevkové organizácie rezortu bol 25 932 118 €. V priebehu roka bol rozpočtovými opatreniami zvýšený o 2 709 412 €. K 31. 12. 2009 boli príspevkovým organizáciám poskytnuté bežné výdavky formou transferu v sume 28 641 530 €. 

Pre Slovenský hydrometeorologický ústav bol pre rok 2009 schválený bežný transfer v sume 9 155 903 €), z toho príspevok na činnosť vrátane ČMS voda 5 675 023 € a na činnosť vrátane ostatných ČMS 3 480 880 €. Pôvodný objem bol šiestimi rozpočtovými opatreniami upravený na 9 614 350 €, z toho na POVAPSYS 415 250 €. 
V rámci bežného transferu boli na ČMS poskytnuté finančné prostriedky vo výške 1 796 390 €, ktoré boli vyčerpané v plnom rozsahu, a to na ČMS voda v sume 507 670 €, na ČMS ovzdušie v sume 653 890 €, na ČMS rádioaktivita v sume 39 430 € a na ČMS meteorológia a klimatológia v sume 595 400 €. 

Pre Štátny geologický ústav Dionýza Štúra bol na rok 2009 schválený bežný transfer v sume 3 584 951 €, ktorý bol 3 rozpočtovými opatreniami upravený na 4 628 817 €. Úpravou boli znížené finančné prostriedky na Čiastkový monitorovací systém Voda o 49 171 € a zvýšené prostriedky na: ČMS geofaktory o 349 795 €, na príspevok na vedu v sume 76 347 € a na príspevok na činnosť v čiastke 73 029 €. Na riešenie úloh geologického výskumu a prieskumu bolo poskytnutých 593 866 € (úloha „Základný hydrogeologický výskum Handlovskej kotliny“). 
Slovenskému múzeu ochrany prírody a krajiny bol poskytnutý na činnosť príspevok vo výške 547 700 €. V priebehu roka bol dvoma rozpočtovými opatreniami zvýšený o 113 300 € na 661 000 € (z toho 13 300 € presunom z kapitálových výdavkov).

Slovenské banské múzeum malo schválený bežný transfer vo výške 580 894 €, ktorý bol počas roka dvoma rozpočtovými opatreniami upravovaný o 268 079 € na čiastku 848 973   €.

Pôvodne schválená výška bežného transferu Zoologickej záhrady Bojnice na plnenie plánovaných úloh organizácie a zabezpečenie jej prevádzky  na rok 2009 bola 819 889 €. Rozpočtovým opatrením bol bežný transfer zvýšený o 150 000 € na sumu 969 889 €. 

Pre Výskumný ústav vodného hospodárstva bol schválený bežný transfer v sume 2 672 111 €. Z uvedeného objemu boli na Čiastkový monitorovací systém voda rozpisom určené prostriedky v sume 321 982 €. Rozpočtovými opatreniami (+ 309 791 €) bol transfer upravený na 2 981 902 €. 

Bežný transfer Slovenskej agentúry životného prostredia schválený v sume 4 072 893 € bol rozpočtovými opatreniami zvýšený o 65 929 € na objem 4 138 822 €. 
Pôvodne schválená výška bežných výdavkov pre Štátnu ochranu prírody SR v sume 4 497 777 € bola jedným rozpočtovým opatrením upravená na 4 797 777 €. 
Bežné transfery príspevkovým organizáciám v roku 2009
(v €)

	Organizá-cia
	Účel
	Program
	FK
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	SMOPaJ 
	príspevok na činnosť
	0750501
	08206
	547 700
	661 000
	661 000

	SBM
	príspevok na činnosť
	0750403
	08206
	580 894
	848 973
	848 973

	ZOO
	príspevok na činnosť
	0750501
	0540
	819 889
	969 889
	969 889

	ŠOP SR
	príspevok na činnosť
	0750501
	0540
	4 497 777
	4 797 777
	4 797 777

	SAŽP
	príspevok na činnosť
	07604
	0560
	4 052 977
	4 135 732
	4 135 732

	
	ČMS-odpady
	07604
	0530
	19 916
	3 090
	3 090

	
	Spolu 
	 
	 
	4 072 893
	4 138 822
	4 138 822

	SHMÚ
	príspevok na činnosť vrátane ČMS voda
	0750101
	0530
	5 675 023
	5 898 918
	5 898 918

	
	POVAPSYS
	0750103
	0560
	0
	415 250
	415 250

	
	príspevok na činnosť vrátane ČMS-ostatné
	0750201
	0530
	3 480 880
	3 300 182
	3 300 182

	
	Spolu 
	 
	 
	9 155 903
	9 614 350
	9 614 350

	ŠGÚDŠ
	príspevok na činnosť
	0750401
	0560
	2 091 217
	3 058 112
	3 058 112

	
	príspevok na činnosť
	0750401
	0550
	995 818
	1 072 165
	1 072 165

	
	ČMS geofaktory
	0750401
	0530
	298 745
	348 540
	348 540

	
	ČMS voda
	0750101
	0530
	199 171
	150 000
	150 000

	
	Spolu 
	 
	 
	3 584 951
	4 628 817
	4 628 817

	VÚVH
	príspevok na činnosť
	0750109
	0560
	2 350 129
	2 659 920
	2 659 920

	
	ČMS-voda
	0750101
	0530
	321 982
	321 982
	321 982

	
	Spolu 
	 
	 
	2 672 111
	2 981 902
	2 981 902

	Spolu PO program 075
	21 859 225
	24 502 708
	24 502 708

	Spolu PO program 076
	4 072 893
	4 138 822
	4 138 822

	SPOLU PO 
	25 932 118
	28 641 530
	28 641 530


Občianskym združeniam a neziskovým organizáciám boli na zdroji 111 poskytnuté dotácie v celkovej sume 555 498 €, z toho 33 192 € v rámci tzv. malých Zelených projektov na 9 schválených environmentálnych projektov. Občianskemu združeniu Komplexná centrálna záchranná služba Gabčíkovo boli na základe Dohody o vzájomnej spolupráci č. 54/2009/6 uzatvorenej dňa 2. 4. 2009 medzi MŽP SR a KCZS poskytnuté bežné transfery v sume 516 000 €.
V rámci bežných transferov boli poskytnuté finančné prostriedky aj na spolufinancovanie projektov LIFE+ v sume 918 850 € a na spolufinancovanie projektov INTERREG III.B v sume 569 062 €.
Prostredníctvom transferov nefinančným subjektom (644) boli v oblasti vodného hospodárstva Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p. poskytnuté finančné prostriedky v celkovej výške 5 655 979 €.
V rámci protipovodňových opatrení bolo SVP, š. p. Žilina pridelených 1 000 000 € na opravu a údržbu. Tento transfer bol v priebehu roka 2009 zvýšený na 3 987 451 €. Prostriedky boli použité na opravy poškodených opevnení korýt vodných tokov, odstraňovanie nánosov a zátarasov z vodných tokov, opravy a údržbu protipovodňových hrádzí, opravy prívodných kanálov k ČS vnútorných vôd, sanácie brehovej abrázie na vodných nádržiach, opravy poškodených objektov na vodných tokoch, technicko-pestovateľské zásahy na tokoch. Prevažná časť prác bola realizovaná vlastnými kapacitami štátneho podniku. Finančné prostriedky v čiastke 3 558 € boli poskytnuté na spolufinancovanie projektov v rámci OP Juhovýchodná Európa, z toho 2 716 € na projekt NEWADA a 842 € na projekt DANUBE FLOODRISK. 
Bežné transfery vo výške 1 664 970 € boli pridelené na refundáciu nákladov na povodňové zabezpečovacie práce na tokoch v správe podniku (viď komentár v časti „Použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv - Odstraňovanie následkov povodní“).

Na úhradu členských príspevkov do medzinárodných organizácií (649) bolo čerpaných 1 162 015 €, z toho v rámci medzirezortných podprogramov/prvkov 05T02 – Oficiálna rozvojová pomoc - MŽP SR boli uhradené výdavky v sume 64 477 €, 09709 – Príspevky SR do medzinárodných organizácií 811 028 € a rezortného podprogramu 07601 – Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácie programov 286 510 €. 

V rámci bežných výdavkov boli MŽP SR poskytnuté finančné prostriedky v sume 15 943 € na financovanie projektu Implementácie Smernice Európskeho parlamentu a Rady č. 2006/EC o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu. 
V zmysle Programu iniciatívy spoločenstva INTERREG IIIA Program susedstva Maďarsko – Slovensko – Ukrajina 2004 – 2006, Priorita 2 Životné prostredie a doprava v programovom území, Opatrenie 2.3 Maloplošná dopravná a telekomunikačná infraštruktúra bol z MVRR SR poskytnutý nenávratný finančný príspevok v celkovej čiastke 22 979 €. Tento príspevok bol určený na financovanie projektu Zemplínska vodná cesta, kód projektu: HUSKUA 0502/037,14420300022. Práce na projekte boli vykonané v spolupráci s projektovými partnermi STÚ Bratislava a VÚVH. 
Slovenská inšpekcia životného prostredia

Rozpisom záväzných ukazovateľov na rok 2009 boli Slovenskej inšpekcii životného prostredia stanovené bežné výdavky  v objeme 4 587 997 €, ktoré boli v nadväznosti na rozpočtové opatrenie MF SR č. 2/2009 z 10. 2. 2009 znížené o 42 423 Eur na 4 545 574 €. Ďalším rozpočtovým opatrením bol zvýšený objem bežných výdavkov na ťarchu objemu kapitálových výdavkov vo výške  66 387 €. Po uvedených úpravách bola výška bežných výdavkov 4 611 961 €. Organizácia čerpala bežné výdavky z rozpočtu vo výške 4 545 967 €.

Na základe rozhodnutia ministra životného prostredia bola Slovenskej inšpekcii životného prostredia poskytnutá dotácia z prostriedkov Environmentálneho fondu vo výške 4 610 €, ktoré boli použité na úhradu faktúr za odstraňovanie škodlivých následkov mimoriadneho zhoršenia kvality vôd v súlade so zákonom č. 364/2004 Z. z. o vodách. Poistné plnenie  vo výške 12 387 Eur bolo použité na poistenie motorových vozidiel.
Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch
                                                                                                                         (v €)

	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť
	Podiel (%)

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637
	Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady

Energie, voda, komunikácie

Materiál

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za nájom

Služby
	2 465 080

928 944

1 141 681

56 714

209 993

126 375

128 201

69 408

36 211

514 779
	54,2

20,4

25,1

1,2

4,6

2,8

2,8

1,5

0,8

11,3

	640
	Bežné transfery
	10 262 
	0,2

	600
	Bežné výdavky spolu
	4 545 967
	100,0


Na celkových výdavkoch sa výdavky na mzdy a poistné do poistných fondov podieľali 74,6 %-ami a výdavky na tovary a služby 25,1 % - ami. Cestovné náhrady boli čerpané v objeme 56 714 €. Platby za energie, vodu, telekomunikačné a poštové  služby dosiahli čerpanie v sume 209 993 €. Na materiál  bolo vynaložených 126 375 €, a to na obstaranie interiérového vybavenia, výpočtovej a telekomunikačnej techniky, prevádzkových strojov, všeobecného materiálu, kníh, novín, pracovných odevov a na reprezentačné výdavky. Z výdavkov na dopravné v sume 128 201 € bolo na nákup pohonných hmôt vynaložených 59 364 € a na údržbu a opravy motorových vozidiel 50 161 €. Výdavky na povinné zmluvné a havarijné poistenie motorových vozidiel dosiahli 16 101 €. Rutinná a štandardná údržba bola čerpaná v sume 69 408 €, z toho na údržbu budov v sume 33 508 € (odstránenie závad na prevádzkových budovách SIŽP v Nitre, Košiciach, Žiline, Banskej Bystrici a Bratislave), údržbu výpočtovej techniky a počítačových sietí 2 940 €, meracej a monitorovacej techniky 6 009 Eur a údržbu interiérového vybavenia, prevádzkových strojov a telekomunikačnej techniky 8 610 €. Výdavky za prenájom dosiahli 36 211 €, z toho nájomné za administratívne priestory budov, garáží a priestorov, v ktorých sídli ústredie SIŽP, predstavuje 33 209 €. Prenájom poštových priečinkov a nájom fliaš na technické plyny pre odbory ochrany ovzdušia bol vo výške 1 243 € a na komunikačnú infraštruktúru 1 759 €.

V rámci výdavkov na  služby v sume 514 779 € najväčší podiel zaznamenali výdavky na štúdie, expertízy a posudky v objeme 216 089 €, z toho na kontrolné odbery a analýzy vzoriek vôd 13 920 €, analýzy vzoriek kvapalných ropných palív (kontroly kvality vyrábaných, dovážaných a predávaných ropných palív, odber vzoriek a zabezpečovanie ich analýzy v akreditovanom skúšobnom laboratóriu) 138 204 €, odber a analýzy vzoriek odpadov 779 €, odbery a analýzy vzoriek rastlín a mikroorganizmov 17 090 €, odber a analýzy vzoriek regulovaných látok 9 719 €. Na analýzy výrobkov a regulovaných výrobkov obsahujúcich organické rozpúšťadlá bolo vynaložených 26 537 €. Analýzy pre útvar integrovaného povoľovania a kontroly predstavovali čiastku 1 357 €. Spracovanie národnej správy pre inšpekciu ochrany ovzdušia bolo realizované v sume 6 640 €. Výdavky na školenia, kurzy a účasť pracovníkov SIŽP na odborných seminároch dosiahli 25 383 €.

Formou bežných transferov bolo vyplatených 10 262 €, z toho na odchodné 6 084 € a 4 178 € na nemocenské dávky hradené zamestnávateľom.

Krajské úrady životného prostredia 

Rozpisom rozpočtu boli krajským úradom životného prostredia na podprograme 07605 Úrady životného prostredia schválené bežné výdavky v sume 13 864 882 €. V priebehu roka 2009 bol rozpočet bežných výdavkov KÚŽP upravený viacerými rozpočtovými opatreniami na konečný objem 14 804 069 €. V najväčšej miere boli zvýšené výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610), a to o 206 500 € v súvislosti s rozpočtovým opatrením MF SR č. 24 na konečný objem 8 506 375 €. Rozpočet výdavkov na poistné a príspevok do poisťovní (620) bol zo schváleného objemu 2 873 104 € upravený na sumu 3 059 712 € (+ 186 608 €). Výdavky na tovary a služby vzrástli zo schválených 2 667 670 € na 2 859 026 € (+ 191 356 €) z dôvodu nárastu cien energií, nájomného, poštovného, pohonných hmôt, koncesionárskych poplatkov, výdavkov v oblasti BOZP na pracovnú zdravotnú službu podľa zákona č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov, výdavkov na posudzovanie strategických dokumentov podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na ŽP a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zvyšujúcich sa výdavkov na prevoz a umiestňovanie handicapovaných a chránených živočíchov v záchytných strediskách a rehabilitačných staniciach podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov, nárastu výdavkov v súvislosti s administráciou a zúčtovaním dotácií obciam na prenesený výkon štátnej správy a pod. 

Nárast bol zaznamenaný aj v kategórií 640 zo schváleného rozpočtu 24 233 € na upravený rozpočet 378 956 €. Nárast vyplýval najmä pridelenia finančných prostriedkov v sume 332 000 € Krajskému úradu životného prostredia Bratislava na základe rozhodnutia predsedu vlády Slovenskej republiky z 22. 7. 2009. Finančné prostriedky boli účelovo určené pre obce na Záhorí na postreky proti komárom. 
Mimorozpočtové prostriedky podľa § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (13 712 €) boli využité najmä na nákup všeobecného materiálu, výpočtovej techniky, servis, údržbu a opravy v rámci dopravných výdavkov, mzdy. 

Podprogram 07605 - Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch (bez výdavkov realizovaných z mimorozpočtových zdrojov)

(v €)

	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť 


	Podiel (%)

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637

640
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV

Poistné a príspevok do poisťovní

Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady

Energie, voda a komunikácie

Materiál 

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za nájom

Služby

Bežné transfery
	8 506 367
3 059 704
2 856 576
40 112
959 373
530 382
234 824
73 375
156 074
862 436
378 867
	57,5
20,7
19,3
0,3
6,5
3,6
1,6
0,5
1,1
5,8
2,6

	600
	Bežné výdavky spolu
	14 801 514
	100,0


Ďalšie finančné prostriedky boli krajským úradom životného prostredia rozpočtovými opatreniami poskytnuté v rámci iných prvkov programovej štruktúry:

Druhová a územná ochrana (0750501)

Finančné prostriedky určené na zabezpečenie povinností vyplývajúcich zo všeobecne záväzných právnych predpisov na úseku ochrany prírody a krajiny predstavovali celkový objem 1 596 312 €, ktorý bol vyčerpaný takmer v plnom rozsahu (1 596 034 €).

V rámci kategórie 630 predstavoval upravený rozpočet objem 37 619 € a čerpanie 37 363 € (99,3 % UR). Tieto prostriedky boli určené na uspokojenie zákonných nárokov členov stráže prírody podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (cestovné náhrady členov stráže prírody podľa § 68 písm. m) a na úhradu ďalších výdavkov súvisiacich s výkonom funkcie člena stráže prírody podľa § 67 písm. x) citovaného zákona - nákup pracovných odevov, obuvi a pracovných pomôcok, všeobecného materiálu a služieb, máp, kníh a pod.). a na odstraňovanie inváznych druhov podľa § 7 citovaného zákona. V rámci tejto kategórie boli taktiež riešené úhrady nákladov na DNA test podľa § 13 ods. 2 zákona č. 15/2005 Z. z. o ochrane druhov voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín reguláciou obchodu s nimi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Prostredníctvom KÚŽP boli oprávneným osobám formou bežného transferu (kategória 640) vyplatené náhrady za obmedzenie bežného obhospodarovania (majetková ujma) podľa § 61 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a náhrady škôd spôsobených určenými živočíchmi (medveď hnedý, vlk dravý, kormorán veľký, volavka popolavá, vydra riečna, bobor vodný) podľa § 97 až 102 citovaného zákona. Z upraveného rozpočtu 1 558 693 € bolo vyčerpaných 1 558 671 € (99,9 %).

Ochrana pred povodňami (0750103) - viď komentár v časti „Použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv - Odstraňovanie následkov povodní“
Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácia programov (07601)

Ide o finančné prostriedky kategórie 640 určené obciam na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku ochrany prírody a krajiny, štátnej vodnej správy, ochrany pred povodňami a ochrany ovzdušia. Podľa výnosu MŽP SR č. 3/2008 z 3. 4. 2008 o poskytovaní dotácií obciam na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy starostlivosti o životné prostredie sa na rok 2009 určila suma dotácie na 1 obyvateľa obce vo výške 0,1450 €. Táto suma pozostáva zo štyroch zložiek, a to zo sumy dotácie na jedného obyvateľa na úseku ochrany prírody a krajiny (0,0254 €), štátnej vodnej správy (0,0464 €), ochrany pred povodňami (0,0395 €) a ochrany ovzdušia (0,0337 €). V schválenom rozpočte bolo na tento účel vyčlenených 783 376 €. 

Vzhľadom na to, že obvodné úrady životného prostredia majú na niektorých územiach vyhradenú pôsobnosť podľa osobitných zákonov alebo niektoré obce sa svojich kompetencií dobrovoľne vzdali, vytvorila sa v tejto kategórií úspora. Toto umožnilo viazať výdavky v sume 21 947 € a upravený rozpočet potom predstavoval sumu 761 429 €. Čerpanie k 31. 12. 2009 predstavovalo čiastku 759 513 € (99,7 %). Usporené prostriedky mohli krajské úrady ŽP na základe rozpočtového opatrenia MF SR použiť na úhradu výdavkov v rámci svojich „materských“ rozpočtov (na podprograme 07605). 

Celkovo KÚŽP k 31. 12. 2009 vyčerpali (príp. poskytli) bežné výdavky vrátane výdavkov realizovaných z mimorozpočtových zdrojov v sume 17 905 594 €, čo predstavuje 99,9 % upraveného rozpočtu. Najväčší podiel tvoria výdavky kategórie 610 (47,5 %) a 640 (19,2 %).

Prehľad o štruktúre bežných výdavkov a ich podiel na celkových bežných výdavkoch

(všetky časti programov a všetky zdroje)

                  (v €)
	Kategória (položka)
	Názov
	Skutočnosť 
	Podiel (%)

	610

620

630

631

632

633

634

635

636

637

640


	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV

Poistné a príspevok do poisťovní 

Tovary a služby

v tom:

Cestovné náhrady

Energie, voda a komunikácie

Materiál 

Dopravné

Rutinná a štandardná údržba

Nájomné za nájom

Služby

Bežné transfery

z toho:

Majetková ujma, škody spôsobené živočíchmi

Riešenie následkov povodní 

Prenesený výkon štátnej správy
	8 509 906
3 059 704
2 896 893
40 112
486 122
550 306
237 615
73 375

156 074

862 436

3 439 091
1 558 671
742 039
759 513
	47,5
17,1
16,2
0,2

2,7

3,1
1,3
0,4
0,9
4,8
19,2
8,7
4,1
4,2

	600
	Bežné výdavky spolu
	17 905 594
	100,0


Kapitálové výdavky

Rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2009 bol schválený v sume 210 208 191 €, z toho prostriedky EÚ v sume 167 627 199 € predstavovali 79,7 % a prostriedky ŠR v sume 167 627 199 € (vrátane spolufinancovania) 20,3 % z celkového rozpočtu kapitálových výdavkov.

Záväzným ukazovateľom v roku 2009 boli len kapitálové výdavky na zdroji 111 (resp. po úprave zdroj 111 a 131) schválené v sume 18 847 507 €. Ich konečná výška bola ovplyvnená v priebehu roka ôsmimi rozpočtovými opatreniami MF SR, z nich RO č. 11, 19, 23, 27 mali pozitívny dopad (+ 4 402 563 €) naopak, rozpočtovými opatreniami č. 6, 4, 22 a 26 Ministerstvo financií SR na návrh kapitoly viazalo výdavky v sume 15 864 633 €. Finančné prostriedky viazané rozpočtovým opatrením MF SR č. 26 v čiastke 18 850 € by mali byť použité na rovnaký účel v roku 2010. 
Rozpočtové opatrenie č. 27 - povolené prekročenie limitu kapitálových výdavkov –Ministerstvo financií SR realizovalo 18. 12. 2009 ako administratívne opatrenie so zámerom vybilancovať upravené rozpočty za roky 2008 a 2009. Išlo o výdavky (798 534 €), ktoré boli viazané v roku 2008, avšak neboli kapitole v priebehu roka 2009 presunuté. Tieto prostriedky tak zostali nevyčerpané (tzn. nebolo možné ich vyčerpať tak ako v predchádzajúcich rokoch).

Kapitálové výdavky určené na finančné zabezpečenie projektov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu boli začiatkom roka 2009 zvýšené o zdroje presunuté z predchádzajúcich rokov (RO MF SR č.1), v priebehu roka boli upravované (RO MF SR č. 5, 9, 25) a v závere roka boli nevyčerpané prostriedky EÚ a prostriedky na spolufinancovanie (RO MF SR č. 28) viazané v záujme ich použitia na rovnaký účel v nasledujúcom roku.

Upravený rozpočet kapitálových výdavkov v sume 162 645 139 € bol k 31. 12. 2009 čerpaný na 99,1 % vo výške 161 119 331 €. Nedočerpané ostali prostriedky aj v súvislosti vykonaným administratívnym opatrením MF SR č. 27 (zdroj 131 v čiastke 800 167 €) spolu vo výške 1 525 808 €.
Čerpanie kapitálových výdavkov uvádza nasledovný prehľad:

                                                                                                                                 (v €)

	Kapitálové výdavky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
k 31. 12. 2009
	Plnenie (%)


	MŽP SR
	209 786 628 
	162 257 798
	160 727 092
	99,1

	SIŽP
	232 357
	165 970
	165 391
	99,7

	KÚŽP
	189 206
	221 371
	226 848
	102,5

	Spolu
	210 208 191
	162 645 139
	161 119 331
	99,1


Plnenie v rámci krajských úradov životného prostredia na 102,5 % súvisí s čerpaním kapitálových prostriedkov na mimorozpočtových zdrojoch v sume 7 220 €. Po ich vyčlenení je plnenie 99,2 %.
Čerpanie kapitálových výdavkov v členení podľa ekonomickej klasifikácie

                                                                                                                (v €)

	Kategória

Položka
	Názov
	Ústredný orgán
	SIŽP


	KÚŽP

	710
	Obstaranie kapitálových aktív 

v tom nákup:
	445 873 
	165 391
	220 309

	711
	- pozemkov a nehmotných aktív
	4 339
	40 252
	4 741

	712
	- budov, objektov
	0
	0
	0

	713
	- strojov, prístrojov, zar., techn., náradia
	278 076 
	85 114
	26 106

	714
	- dopravných prostriedkov
	163 158
	40 025
	174 519

	716
	Projektová dokumentácia  
	300
	0
	0

	717
	Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia
	0
	0
	14 943

	718
	Rekonštrukcia a modernizácia 

strojov a zariadení
	0
	0
	0

	720
	Kapitálové transfery

v tom transfery:
	160 281 219

	0
	6 539

	721
	v rámci verejnej správy

v tom:

príspevkovým organizáciám 
	26 077 651
5 111 784
	0

0
	6 539

0

	722
	jednotlivcom a neziskovým právnickým. osobám
	984 000
	
	

	723
	Nefinančným subjektom

(štátnym podnikom)
	133 219 568
	0
	0

	700
	Spolu 
	160 727 092
	165 391
	226 848


Na čerpaní kapitálových výdavkov sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:
                                                                                                                              (v €)
	Názov
	Kód
	Skutočnosť 

k 31. 12. 2009
	Podiel (%) 

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	5 852 409
	3,6

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania presunuté z roku 2007 a 2008
	131
	0
	0

	Zdroje EÚ

	1151
1191

11S1

11U1
	0

27 247 592

3 759 248

1 317 635
	0
16,9

2,3
0,8

	Zdroje EÚ presunuté z predchádzajúcich rokov
	1351

1391
13S1

13U1
	3 881 326
67 921 230

7 175 115

16 530 279
	2,4

42,1

4,5

10,3

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie
	1152
1192

11S2

11U2
	145 760

4 653 782
604 229

46 754
	0,1
2,9
0,4
0,03

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z predchádzajúcich rokov


	1352

1392
13S2

13U2
	1 052 654

17 374 013
1 266 864

2 255 545
	0,6
10,8

0,8

1,4

	Vládne úvery – spolufinancovanie k prostriedkom EÚ
	11C5
	0
	0

	Vládne úvery – spolufinancovanie k prostriedkom EÚ - presunuté z predch. rokov
	13C5
	27 676
	0,02

	Mimorozpočtové zdroje
	72
	7 220     
	0

	Spolu
	
	161 119 331
	100,0


Ústredný orgán

Z celkových kapitálových výdavkov v sume 160 727 092 € ústredný orgán poskytol formou kapitálových transferov 160 281 219 € (99,7 %). Rozdiel 445 873 € bol použitý na zabezpečenie kapitálových potrieb (nákup hmotného a nehmotného majetku a  technické zhodnotenie). Na čerpaní kapitálových výdavkov sa podieľajú prostriedky EÚ v sume 127 832 425 € 79,5 % - ami, prostriedky na spolufinancovanie vo výške 27 427 277 € 17,1 % - ami a rozpočtové prostriedky v sume 5 467 390 € (zdroj 111) 3,4 % - ami.

V rámci plnenia cieľov programu Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky boli zo zdroja 111 vyčerpané výdavky v sume 3 631 584 €, a to na budovanie informačného systému v rámci ŠIS vo výške 81 562 € na nákup výpočtovej techniky (77 223 €) a softvéru (4 339 €). Na obstaranie strojných investícií boli použité prostriedky na nákup motorových vozidiel (163 158 €),  prevádzkových a kancelárskych zariadení (56 256 €).
V súlade s rozpočtovým opatrením MF SR č. 19 boli Environmentálnemu fondu presunuté kapitálovým transferom účelovo určené prostriedky vo výške 3 330 307 €.
Príspevkovým organizáciám rezortu boli formou kapitálového transferu poskytnuté zo zdroja 111 rozpočtové prostriedky v sume 851 806 €. Občianskemu združeniu Komplexná centrálna záchranná služba Gabčíkovo bol na základe Dohody o vzájomnej spolupráci č. 54/2009/6 uzatvorenej dňa 2. 4. 2009 medzi MŽP SR a KCZS poskytnutý kapitálový transfer v sume 984 000 €.

V rámci projektu Refundácia osobných nákladov za zamestnancov MŽP SR boli pre zamestnancov zapojených do riadenia a implementácie Operačného programu Životné prostredie na zabezpečenie technického vybavenia čerpané prostriedky (kategória 710) v sume 144 596 €, z toho prostriedky EÚ 122 907 € na nákup výpočtovej techniky. 
Formou kapitálových transferov (kategória 720) boli konečným prijímateľom pomoci poskytnuté prostriedky EÚ a ŠR na spolufinancovanie projektov zo štrukturálnych fondov v sume 5 107 417 € (vrátane úverových zdrojov), z prostriedkov Kohézneho fondu (I. programové obdobie) a spolufinancovania zo ŠR bola poskytnutá suma 117 196 616 €. 
Z prostriedkov rozpočtovaných v roku 2009 a presunutých z predchádzajúcich rokov na II. programovacie obdobie 2007-2013 boli v rámci Operačného programu Životné prostredie vrátane spolufinancovania zo ŠR čerpané kapitálové výdavky  vo výške 12 805 457 €, z prostriedkov Kohézneho fondu vrátane spolufinancovania zo ŠR v sume 20 005 616 €.

Na ústrednom orgáne ostali nevyčerpané kapitálové výdavky v celkovej sume 1 530 706 €, z toho v súvislosti s vykonaným rozpočtovým opatrením MF SR č. 27 na zdroji 131 v sume 798 534 € vrátane kapitálových transferov príspevkovým organizáciám vo výške 300 625 €. Ministerstvom boli tieto transfery organizáciám rozpísané, zároveň však - v zmysle uvedeného administratívneho opatrenia - finančné prostriedky prevedené neboli.

Na čerpaní kapitálových výdavkov ústredného orgánu sa podieľali jednotlivé zdroje nasledovne:                                                                                                                   (v €)

	Názov
	Kód
	Skutočnosť 

k 31. 12. 2009
	Podiel (%) 

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania
	111
	5 467 390
	3,4

	Zdroje štátneho rozpočtu bez spolufinancovania presunuté z roku 2007 a 2008
	131
	0
	0

	Zdroje EÚ
	1151
1191

11S1

11U1
	0

27 247 592

3 759 248

1 317 635
	0
16,9         2,3

0,8

	Zdroje EÚ presunuté z roku 2008
	1351

1391
13S1

13U1
	3 881 326
67 921 230

7 175 115

16 530 279
	2,4

42,3

4,5

10,3

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie
	1152
1192

11S2

11U2
	145 760

4 653 782
604 229

46 754
	0,1

2,9

0,4        0,03

	Zdroje ŠR určené na spolufinancovanie presunuté z roku 2008
	1352

1392
13S2

13U2
	1 052 654

17 374 013
1 266 864

2 255 545
	0,6
10,8
0,8
1,4

	Vládne úvery – spolufinancovanie k prostriedkom EÚ
	11C5
	0
	0

	Vládne úvery – spolufinancovanie k prostriedkom EÚ - presunuté z roku 2008
	13C5
	27 676
	0,02

	Spolu
	
	160 727 092
	100,0


Schválený objem kapitálových transferov príspevkových organizácií (bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania) v sume 763 460 € bol v priebehu roka rozpočtovými opatreniami upravený na zdroji 111 do výšky 851 806 €. Poskytnuté kapitálové výdavky organizácie vyčerpali v sume 851 695 €. Nevyčerpané prostriedky vo výške 111 € budú predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom. 

Okrem toho výška rozpísaného kapitálového transferu organizáciám SAŽP a ŠOP SR bola dotknutá aj administratívnym opatrením MF SR č. 27 v sume 300 625 € na zdroji 131 (presunuté prostriedky z predchádzajúcich rokov), ktoré ostali v súlade s opatrením v plnej výške nevyčerpané.
Z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo ŠR čerpali príspevkové organizácie sumárne 3 699 938 €.
Slovenskému hydrometeorologickému ústavu bol rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2009 schválený kapitálový transfer vo výške 66 388 €. Tento bol vyčerpaný v plnej výške v rámci ČMS voda na meracie a monitorovacie zariadenia (16 597 €), v rámci ČMS ovzdušie na špeciálne stroje a zariadenia (2 599 €) a v rámci ČMS meteorológia a klimatológia na nákup softvéru (3 463 €) a špeciálnych prístrojov (10 130 €). Na realizáciu stavieb vrátane vypracovania projektovej dokumentácie boli preinvestované finančné prostriedky vo výške 33 599 €, z toho dokončené a odovzdané do užívania boli stavby prekládka AMS Prešov, Košice, Žiar nad Hronom (17 599 €), prekládka AMS Krompachy (1 330 €) a výstavba MS Štrbské pleso (14 250 €).

Z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ERDF) a spolufinancovania zo ŠR v rámci prioritnej osi č. 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia nepriaznivých vplyvov zmeny klímy, operačného cieľa 3.1 Ochrana ovzdušia pre skupinu III. C oprávnených aktivít (verejný sektor) bol financovaný projekt Systémové a technické zabezpečenie laboratórií SHMÚ vo vzťahu k monitorovaniu kvality ovzdušia vo výške 2 529 321 €, z toho z prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR v čiastke 379 398 €.

Výskumný ústav vodného hospodárstva mal na rok 2009 schválený kapitálový transfer v sume 49 791 €, ktorý bol v súvislosti s požiadavkou organizácie rozpočtovým opatrením MF SR č. 22 v plnej výške presunutý do kategórie bežného transferu na zabezpečenie úloh výskumu a vývoja a nákup všeobecného materiálu.

Štátny geologický ústav Dionýza Štúra nemal na rok 2009 pridelený kapitálový transfer z prostriedkov ŠR. Z vlastných zdrojov organizácie prebiehala Rekonštrukcia a dostavba skladových priestorov v Bratislave, Galvaniho 18, ktorá bola v roku 2009 dofinancovaná a odovzdaná do užívania. Obstarávacia cena dosiahla 988 813 €.
Slovenskej agentúre životného prostredia bol rozpisom rozpočtu stanovený kapitálový transfer vo výške 199 163 €, z toho na plnenie úloh v rámci ČMS Odpady 74 686 € a príspevok na činnosť vo výške 124 477 €. V priebehu roka bol rozpočtovými opatreniami (zmena charakteru financovania úloh z kapitálových na bežné výdavky, viazanie kapitálových výdavkov a ich presun do roku 2010, prekročenie limitu kapitálových výdavkov o výdavky z roku 2008) upravený na 251 650 €, z toho zdroj 111 85 050 € a zdroj 131 166 600 €. Disponibilné zdroje kapitálového transferu (bez presunutých prostriedkov z predchádzajúcich rokov) predstavovali 85 050 €. Z uvedeného objemu bolo na financovanie úloh v rámci ČMS Odpady pridelených 57 417 € a v rámci príspevku na činnosť 27 633 €. Z kapitálového transferu bol zabezpečený nákup výpočtovej techniky (24 434 €), softvéru a licencií (2 805 €) a technické zhodnotenie klimatizácie do serverovne (379 €). Na vybavenie strediska ČMS odpady laboratórnymi prístrojom ICP Emission spectrometer organizácia vyčerpala 57 417 €.
Finančné prostriedky boli vyčerpané vo výške (85 035 €), nevyčerpané ostali prostriedky na zdroji 111 (15 €), ktoré budú predmetom zúčtovania finančných vzťahov so štátnym rozpočtom za rok 2009.
Z prostriedkov EÚ - Európsky fond regionálneho rozvoja (ERDF) a prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR v rámci 1. programového obdobia SAŽP vyčerpala 32 080 € na projekty Natura 2000 a Greenbelt. Z Kohézneho fondu z prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR v rámci 2. programového obdobia (zdroj 11U2) vo výške 21 570 € bol realizovaný projekt Dobudovanie siete REPIS ako centier prvého kontaktu v regiónoch pre MŽP SR v rokoch 2007-2013 (1. etapa).
Zoologickej záhrade v Bojniciach kapitálový transfer na rok 2009 z prostriedkov štátneho rozpočtu nebol pridelený. Organizácia čerpala formou refundácie vlastných zdrojov nenávratný finančný príspevok EÚ v rámci II. programovacieho obdobia z prostriedkov ERDF a spolufinancovania zo ŠR na projekt - vybudovanie Náučného chodníka karpatskej fauny v sume 161 336 €. Stavba bola realizovaná v priebehu rokov 2008 a 2009 v celkovej obstarávacej cene 159 576 €, pričom čerpanie kapitálových výdavkov (zdroj 11S1) k 31. 12. 2009 je 88 297 €. Ukončená a odovzdaná do užívania bola aj stavebná investičná akcia Rekonštrukcia kotolne v pavilóne slonov financovaná z vlastných zdrojov v sume 20 486 €.
Slovenskému banskému múzeu bol kapitálový transfer schválený vo výške 82 985 €, tento bol tromi rozpočtovými opatreniami upravený na sumu 348 535 €. Vyčerpaný bol v plnej výške na dve stavebné akcie: Rekonštrukciu strechy v Novom zámku (79 505 €) a Zriadenie uhoľnej expozície v Handlovej (232 357 €). Zostávajúce finančné prostriedky SBM čerpalo na nákup motorového vozidla (28 400 €), zbierok (3 319 €), výpočtovej techniky (3 249 €) a prevádzkové zariadenie (1 705 €).
SBM boli poskytnuté prostriedky v rámci finančného mechanizmu EHP a nórskeho finančného mechanizmu – príspevok nórskeho kráľovstva (zdroje 11E1, 11E3) vo výške 9 751 € a prostriedky na spolufinancovanie EHP a NFM (zdroje 11E2, 11E4) v sume 1 721 €, ktoré boli použité na nákup špeciálnych strojov a zariadení.
Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva malo rozpisom záväzných ukazovateľov na rok 2009 schválený kapitálový transfer vo výške 33 194 €. Tento bol na žiadosť organizácie rozpočtovým opatrením MF SR č. 22 znížený o 13 300 € na 19 894 € a v plnej výške vyčerpaný na nákup a technické zhodnotenie výpočtovej techniky (13 241 €) a nákup zbierkových predmetov (6 653 €).

Na rekonštrukciu historickej budovy múzea, kultúrnej pamiatky pre environmentálne vzdelávanie vo výške 77 224 € boli čerpané prostriedky zo štrukturálnych fondov 2. programového obdobia v rámci Operačného programu Životné prostredie a spolufinancovania zo ŠR (zdroj 13S1, 13S2). Ďalej boli čerpané prostriedky na projekty NATURA 2000 v celoživotnom vzdelávaní, Digitalizácia fondov a technická podpora informatizácie v oblasti ochrany prírody a Získanie zemepisných súradníc vchodov do jaskýň a dobudovanie archívu podzemných krasových javov múzea celkom v sume 92 554 € v rámci 1. programového obdobia. 
Štátnej ochrane prírody SR bol v roku 2009 poskytnutý kapitálový transfer vo výške 331 939 € a rozpočtovým opatrením MF SR č. 22 zvýšený o zdroj 1318, spolu na 465 964 €. Organizácia ho vyčerpala. na nákup budov (43 926 €), nákup výpočtovej techniky a zariadení (2 162 €), na vypracovanie prípravnej a projektovej dokumentácie (16 615 €) a na rekonštrukciu, modernizáciu a realizáciu nových stavieb (269 140 €). Stavebné práce boli realizované v objektoch: NP Slovenský raj - stredisko environmentálnej výchovy (8 186 €), administratívna budova ŠOP SR Lazovná (1 618 €),  dobudovanie areálu Dobšinskej ľadovej jaskyne (259 345 €) a na ostatných stavebných akciách, na ktorých sa podieľalo financovanie zo štrukturálnych fondov. Nevyčerpané ostali prostriedky na zdroji 111 v čiastke 96 €.

Zo štrukturálnych fondov boli financované projekty v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra, Opatrenie 2.4. Ochrana, zlepšenie, regenerácia prírodného prostredia vo výške 165 225 €, z toho predstavovali prostriedky ERDF (zdroje 1351) 123 919 € a prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR (zdroje 1352) 20 889 41 306 €. 

Z ERDF v rámci 2. programového obdobia boli vyčerpané prostriedky EÚ (zdroj 13S1) vo výške 579 856 € a prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR (zdroj 13S2) v sume 102 328 €, celkom 682 184 €. 

Prostriedky boli použité na financovanie projektov Záchrana európsky významného druhu blatniaka tmavého (Umbra krameri) v chránených územiach Slovenska prostredníctvom realizácie opatrení vyplývajúcich z programu záchrany, Zlepšenie infraštruktúry pre plnenie záväzkov súvisiacich so sústavou NATURA 2000, Ústredie ŠOP SR – 1. Etapa (výstavba administratívnej budovy a Zlepšenie infraštruktúry pre plnenie záväzkov súvisiacich so sústavou NATURA 2000 na území CHVÚ Horná Orava a CHKO Horná Orava, Posilnenie infraštruktúry v Pieninskom národnom parku pre zabezpečenie plnenia záväzkov súvisiacich so sústavou NATURA 2000, Zlepšenie infraštruktúry ochrany prírody a krajiny a environmentálneho povedomia verejnosti v územnej pôsobnosti Správy Národného parku Veľká Fatra, Konsolidácia serverov a IT infraštruktúry Správy slovenských jaskýň, Zlepšenie infraštruktúry ochrany prírody a krajiny v areáli Dobšinskej ľadovej jaskyni, Rekonštrukcia návštevnej trasy v Demänovskej ľadovej jaskyni.
Kapitálové transfery príspevkovým organizáciám v roku 2009










                                                                    (v €)

	 
	 
	2009

	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie k 31.12.2009

	SHMÚ
	66 388 
	66 388
	66 388

	v tom:
	 
	
	 
	 

	ČMS voda
	
	16 597
	16 597
	16 597

	ČMS ovzdušie, klíma, meteorológia
	49 791
	49 791
	49 791

	VÚVH
	 
	49 791
	0
	0

	v tom:
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	49 791
	0
	0

	ČMS voda
	0
	0
	0

	SAŽP
	
	199 163
	251 65
	85 035

	v tom:
	
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť a ŠIS
	124 477
	137 420
	27 618

	ČMS odpady
	74 686
	114 230
	57 417

	SBM
	
	82 985
	348 535
	348 535

	v tom:
	
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	82 985
	348 535
	348 535

	SMOPaJ
	33 194
	19 894
	19 894

	v tom:
	 
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	33 194
	19 894
	19 894

	ŠOP SR
	331 939
	465 964
	331 843

	v tom:
	 
	 
	 

	príspevok na činnosť
	331 939
	465 964 
	331 843

	ZOO BOJNICE 
	
	0
	0

	v tom:
	
	 
	 

	príspevok na činnosť
	0
	0
	0

	ŠGÚDŠ
	
	0
	0

	v tom:
	
	
	

	príspevok na činnosť
	0
	0
	0

	ČMS voda
	
	0
	0


Slovenská inšpekcia životného prostredia

Kapitálové výdavky v roku 2009 boli rozpočtované vo výške 232 357 €. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 22 bol rozpočet kapitálových výdavkov znížený o 66 387 € na 165 970 €. Vyčerpaný bol v sume 165 391 € (99,7 %) na nákup troch osobných automobilov zn. Škoda (39 499 €), zabezpečovacieho zariadenia na automobil (526 €) a prevádzkových strojov a zariadení (45 933 €). Ďalšie finančné prostriedky boli použité na nákup softvéru (40 252 €), výpočtovej techniky (37 936 €) a telekomunikačnej techniky (1 245 €).

Krajské úrady životného prostredia

Krajským úradom životného prostredia boli rozpisom rozpočtu na rok 2009 stanovené kapitálové výdavky (710) v sume 189 206 €. V priebehu roka im rozpočtovými opatreniami boli pridelené kapitálové výdavky v rámci podprogramu 07605 Úrady životného prostredia v objeme 214 832 € vrátane prostriedkov presunutých z roku 2007 a 2008 (1 633 €), pričom vyčerpaných bolo 213 089 €. 
Kapitálové výdavky smerovali na nákup motorových vozidiel z dôvodu zastaraného vozového parku, nákup výpočtovej techniky, kopírovacích strojov,  tlačiarní a inštaláciu sietí. Na rekonštrukciu administratívnej budovy - vybudovanie bezbariérového vstupu preinvestoval KÚŽP Nitra 14 943 €. Stavebná investičná akcia bola ukončená a odovzdaná do užívania.

Na základe uznesenia vlády SR č. 760 z 28. 10. 2009 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR v roku 2008 rozpočtovým opatrením MF SR č 23 boli pridelené kapitálové výdavky v rámci prvku 0750103 vo výške 6 539 € pre KÚŽP Košice na úhradu výdavkov za vykonanie povodňových záchranných prác, ktoré boli v plnej výške vyčerpané.

Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p., Žilina neboli pridelené žiadne kapitálové výdavky.
Použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv - Odstraňovanie následkov povodní
Na základe bodu C. 1 uznesenia vlády SR č. 760 z 28. 10. 2009 k správe o priebehu a následkoch povodní v SR v roku 2008 boli rozpočtovým opatrením MF SR č. 21/2009 Slovenskému vodohospodárskemu podniku, š. p. Žilina uvoľnené finančné prostriedky vo výške 1 664 970 € na refundáciu nákladov na povodňové zabezpečovacie práce na tokoch v správe podniku. 

Zabezpečovacie práce v regiónoch postihnutých povodňami sa týkali hlavne týchto činností: činnosť povodňového dispečingu, sledovanie a monitorovanie hydrologickej situácie na tokoch, odčítavanie a hlásenie vodných stavov na povodňový dispečing, monitorovanie jednotlivých objektoch na hrádzach, prečerpávanie vnútorných vôd na čerpacích staniciach, odstraňovanie nánosov a zátarás z korýt vodných tokov, odstraňovanie ľadových zátarás, sanácia výmoľov na tokoch, odstraňovanie stromov a krovín brániacich odtoku, sprietočňovanie upchatých priepustov a korýt vodných tokov, odvoz naplavenín, spevňovanie brehov, navyšovanie ochranných hrádzí pomocou vriec s pieskom. 

Na základe toho istého uznesenia vlády SR boli krajským úradom životného prostredia na odstraňovanie následkov povodní pridelené výdavky v celkovom objeme 763 967 € (prvok 0750103). Finančné prostriedky boli určené pre 4 krajské úrady životného prostredia (Trenčín, Prešov, Košice, Žilina) na:

a) úhradu 100 % nákladov na záchranné práce – príjemca vyšší územný celok, obce, právnické osoby (754 174 €).
Rozpočtovým opatrením MF SR č. 23 z 2. 12. 2009 sa na základe žiadosti KÚŽP Košice riešila zámena výdavkov na povodňové záchranné práce pre obce z bežných výdavkov na kapitálové výdavky, a to v objeme 6 539 €. 

b) úhradu časti výdavkov vynaložených na vykonanie povodňových zabezpečovacích prác v sume – príjemca KÚŽP Prešov (7 469 €). 
c) náhradu škôd spôsobených plnením opatrení na ochranu pred povodňami – príjemca fyzická osoba – podnikateľ (2 324 €).

Z celkového objemu prostriedkov 763 967 € bolo vyčerpaných 748 579 € (98 %), pričom kapitálové výdavky boli vyčerpané na 100 % (6 539 €).
	Použitie prostriedkov z rezervy vlády - krajské úrady životného prostredia
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Prvok 0750103, trieda 05.6.0 - upravený rozpočet
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	v €

	KÚŽP
	Záchranné práce (príjemca VÚC, obce, právnické osoby)
	Zabezpečovacie práce (príjemca KÚŽP)
	Náhrada škôd spôsobených plnením opatrení na ochranu pred povodňami (príjemca fyzická osoba - podnikateľ)
	Spolu
	Rekapitulácia podľa ekonomickej klasifikácie

	
	600/640
	700/720
	610
	600
	600/640 
	600 + 700
	610
	620, 630
	641009
	641010
	644002
	644003
	640
	600
	721006
	700
	600 + 700

	Trenčín 
	104,00
	0,00
	 
	 
	 
	104,00
	0,00
	0,00
	104,00
	 
	 
	 
	104,00
	104,00
	0,00
	0,00
	104,00

	Žilina
	470,00
	0,00
	 
	 
	 
	470,00
	0,00
	0,00
	470,00
	0,00
	0,00
	0,00
	470,00
	470,00
	0,00
	0,00
	470,00

	Prešov
	727 665,00
	0,00
	4 786,58
	7 469,00
	2 324,00
	737 458,00
	4 786,58
	2 682,42
	117 158,46
	600 299,41
	10 207,13
	2 324,00
	729 989,00
	737 458,00
	0,00
	0,00
	737 458,00

	Košice
	19 395,80
	6 539,20
	 
	 
	 
	25 935,00
	0,00
	0,00
	19 395,80
	0,00
	0,00
	0,00
	19 395,80
	19 395,80
	6 539,20
	6 539,20
	25 935,00

	SPOLU
	747 634,80
	6 539,20
	4 786,58
	7 469,00
	2 324,00
	763 967,00
	4 786,58
	2 682,42
	137 128,26
	600 299,41
	10 207,13
	2 324,00
	749 958,80
	757 427,80
	6 539,20
	6 539,20
	763 967,00


Zahraničné pracovné cesty

Výdavky ústredného orgánu a rozpočtových organizácií v jeho pôsobnosti na ZPC boli v roku 2009 nasledovné (v €):

	Ministerstvo životného prostredia SR
	270 182

	Slovenská inšpekcia životného prostredia
	7 121

	Krajské úrady životného prostredia
	3 930

	Rozpočtové organizácie spolu
	281 233


Ústredný orgán

Pri zahraničných pracovných cestách si z pohľadu zamerania zahraničnej environmentálnej politiky MŽP SR stanovilo prioritu zabezpečovať stretnutia vo väzbe na EÚ a ďalšie medzinárodné organizácie v závislosti od úrovne podujatia a na aktivity na medzinárodnej scéne, ako aj súvislosti s aktuálnymi potrebami rezortu. V ďalšom poradí sa zabezpečovali stretnutia súvisiace s plnením záväzkov vyplývajúcich z početných medzinárodných dohovorov, bilaterálnych dohôd, kurzov a študijných pobytov, konferencií a iných podujatí.

Európska únia ako organizácia medzinárodnej ekonomickej integrácie môže rovnako ako suverénne štáty byť zmluvnou stranou dohovorov a v takomto prípade jej štruktúry formou osobitných právnych predpisov zaväzujú členské krajiny na plnenie povinností a túto činnosť riadi obvykle Európska komisia. V rámci prípravy medzinárodných podujatí zvoláva aj Rada EÚ v rámci pracovnej skupiny pre medzinárodné otázky životného prostredia a pracovnej skupiny pre životné prostredie rokovania na ďalšie prediskutovanie a schválenie týchto dokumentov.

Sekretariáty dohovorov organizujú jednotlivé stretnutia na zabezpečenie a sledovanie úloh vyplývajúcich zo záväzkov dohovorov a  výsledky činnosti výborov a pracovných skupín sú hodnotené na zasadnutiach zmluvných strán. Pracovné stretnutia sa organizujú spravidla v sídle sekretariátov dohovorov, zasadnutia zmluvných strán dohovorov v rôznych krajinách sveta, v závislosti od hosťujúcej krajiny.

Bilaterálne stretnutia sa uskutočňujú na zabezpečovanie a sledovanie vykonávania dvojstranných dohôd, obyčajne rámcových dohôd o životnom prostredí alebo špecifických dohôd o spolupráci na hraničných vodách, alebo o prihraničnej spolupráci, kedy je najintenzívnejšia spolupráca so susediacimi krajinami. 

Najväčší počet ciest uskutočnili zamestnanci MŽP SR na rokovania do Bruselu, ktoré organizovala Rada EÚ, alebo Európska komisia. Vo vzťahu k EÚ organizovali tiež jednotlivé členské štáty EÚ, buď v pozícii predsedajúcej krajiny, alebo v tejto krajine organizovala podujatie Európska komisia.

Do susedných krajín sa uskutočnil celý rad ciest, ktoré organizovali krajiny v rámci dohôd o dvojstrannej spolupráci, alebo ako podpora medzinárodných dohovorov, najviac do Českej republiky, Rakúska, Maďarska a do Poľska. Ďalšie krajiny v ktorých sídlia medzinárodné organizácie organizovali podujatia na svojom území, Švajčiarsko vo vzťahu k Európskej hospodárskej komisii a medzinárodným dohovorom  a Francúzsko vo vzťahu k OECD.
Počet uskutočnených zahraničných pracovných ciest na MŽP SR v roku 2009 dokumentuje nasledovná tabuľka:

	Belgicko
	247
	
	Poľsko 
	23

	Bosna Hercegovina
	1
	
	Portugalsko
	3

	Česko
	83
	
	Rakúsko
	219

	Dánsko
	6
	
	Rumunsko
	1

	Fínsko
	2
	
	Slovinsko
	2

	Francúzsko
	29
	
	Srbsko
	3

	Holandsko
	12
	
	Španielsko
	1

	Chorvátsko
	4
	
	Švajčiarsko
	20

	Island
	1
	
	Švédsko
	20

	Keňa
	1
	
	Taliansko
	11

	Luxemburg
	9
	
	Thajsko
	1

	Macedónsko
	1
	
	Turecko
	2

	Maďarsko
	69
	
	Ukrajina
	4

	Moldavsko
	1
	
	USA
	3

	Nemecko
	19
	
	Veľká Británia
	1

	
	
	
	
	

	Spolu
	
	799
	
	

	v tom:
	
	
	
	

	Cesty vo väzbe na EÚ
	292
	
	

	Cesty vo väzbe na dvojstrannú spoluprácu
	114
	
	

	Cesty vo väzbe na mnohostrannú spoluprácu
	133
	
	

	Konferencie, študijné pobyty
	61
	
	

	Odvoz na zahraničné cesty, víza
	199
	
	


Zamestnanci Slovenskej inšpekcie životného prostredia v roku 2009 absolvovali pracovné stretnutia so zahraničnými partnermi, či už v rámci medzinárodných pracovných skupín, ktorých sú členmi, alebo v rámci dlhodobých dohôd o spolupráci. Išlo napríklad o rokovania pracovných skupín Slovensko-maďarskej komisie pre hraničné vody v Maďarsku a Slovensko-českej komisie pre hraničné vody v Česku, plenárne rokovania IMPEL v Českej republike a Švédsku, účasť na workshope v rámci projektu IMPEL v Holandsku (Utrecht), pracovné stretnutie výkonného výboru európskej siete inšpektorov EEP „European Enforcement Project“ vo Viedni. 

Výdavky KÚŽP Bratislava na zahraničné pracovné cesty dosiahli 217 €. Celkom boli uskutočnené 2 ZPC do Českej republiky a Rakúska: 

· zasadnutie trilaterálneho ramsarského výboru, kde boli navrhnuté spoločné ciele a priority na zachovanie mokrade Trilaterálnej ramsarskej lokality nív riek Dunaja, Moravy a Dyje, 

· rokovanie Slovensko-rakúskej komisie pre hraničné vody, kde sa prerokovávali vodoprávne záležitosti.

V KÚŽP Trenčín boli vykonané 4 zahraničné pracovné cesty, a to 2 do Českej republiky (Brno – Medzinárodný vodohospodársky a ekologický veľtrh, Ostrava – Energetický management miest a obcí), Rakúska (Langes Feld – Metóda zapracovania kalov do pôdy), a Belgicka (Brusel – konferencia European commision Compliance conference 2). Celkové výdavky dosiahli sumu 761 €. 

Na zahraničné pracovné cesty KÚŽP Nitra boli použité rozpočtové prostriedky vo výške 382 € na 1 cestu do Belgicka (Brusel) na seminár k ochrane ovzdušia.
KÚŽP Prešov vynaložil na ZPC 2 346 €. Cesty smerovali do Česka Brno - Medzinárodný vodohospodársky a ekologický veľtrh WATENVI 2009) a Bulharska (medzinárodné sympózium Ecology and safety). 

KÚŽP Košice realizoval 2 zahraničné cesty do Maďarska, a to do mesta Nyíregyháza na pracovné rokovanie vo veci riešenia odpadov splavovaných tokmi prechádzajúcimi štátmi Ukrajina, Slovensko, Maďarsko a Rumunsko a do mesta Győr na 90. rokovanie pracovnej skupiny pre ochranu kvality vôd Slovensko – maďarskej komisie pre hraničné vody. Celkové výdavky na zahraničné pracovné cesty boli vo výške 225 €.

Príspevkové organizácie 
Výdavky jednotlivých príspevkových organizácií na ZPC boli v roku 2009 nasledovné (v €):

	Slovenský hydrometeorologický ústav
	128 799

	Výskumný ústav vodného hospodárstva
	62 489

	Slovenská agentúra životného prostredia
	119 871

	Štátny geologický ústav Dionýza Štúra
	28 132

	Štátna ochrana prírody SR
	23 001

	ZOO Bojnice
	4 235

	Slovenské banské múzeum
	1 203

	Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva
	5 595

	Spolu
	373 325


Zahraničné pracovné cesty príspevkových organizácií súviseli s ich členstvom v medzinárodných organizáciách, so záväzkami voči jednotlivým medzinárodným zmluvám a projektom, s účasťou na rôznych konferenciách, zasadnutiach, workshopoch, školeniach, veľtrhoch, výstavách, sympóziách a pracovných stretnutiach, prípadne boli spojené s návštevou dôležitých európskych inštitúcií. Väčšina ciest sa realizovala v rámci Európy. 

Prínosom jednotlivých zahraničných pracovných ciest bola aktívna účasť na činnosti medzinárodných organizácií, výmena skúseností, odborných znalostí, posilnenie spolupráce, zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov, získavanie medzinárodných kontaktov, udržiavanie spolupráce so zahraničnými partnermi, prezentácia činnosti organizácií a tým aj zviditeľňovanie Slovenska v zahraničí a možnosti získania nových finančných zdrojov.

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie

Z hľadiska funkčnej klasifikácie bol rozpočet MŽP SR v roku 2009 realizovaný v siedmich oddieloch. Porovnanie čerpania výdavkov k upravenému rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie a hlavných kategórií výdavkov (bežné, kapitálové) uvádza tabuľka č. 2. 

V odd. 01. Všeobecné verejné služby, konkrétne v triede 01.1.3 - Zahraničná oblasť boli čerpané výdavky na úhradu členských príspevkov do medzinárodných organizácií v sume 1 162 015 €, z toho v rámci medzirezortných podprogramov/prvkov 05T02 – Oficiálna rozvojová pomoc - MŽP SR boli uhradené výdavky v sume 64 477 €, 09709 – Príspevky SR do medzinárodných organizácií 811 028 € a rezortného podprogramu 07601 – Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácie programov 286 510 €. 

V odd. 02. Obrana, trieda 02.1.0 - Vojenská obrana boli čerpané v rámci medzirezortného podprogramu/prvku 06H06 – Hospodárska mobilizácia - MŽP SR bežné výdavky v sume 215 238 €.

V odd. 04. Ekonomická oblasť z celkových vyčerpaných výdavkov v sume 23 683 028 € sa v rámci projektu Kohézneho fondu (Bratislava – protipovodňová ochrana) vyčerpalo 12 509 690 €. V rámci OP ŽP bolo v rámci Integrovanej ochrany a racionálneho využívania vôd (2007 – 2013) vyčerpaných 690 099 € a v rámci Ochrany pred povodňami (2007 – 2013) 4 071 023 €. V rámci projektu INTERREG III. A predstavovali výdavky sumu 22 979 €. 

Z výdavkov zdroja 111 v sume 6 389 237 € sa najvyšší objem vo výške 6 278 823 € čerpal v oblasti triedy 04.2.1.9 – Vodné hospodárstvo. Z uvedenej sumy SVP, š. p. Žilina vyčerpal na protipovodňové opatrenia 3 987 451 € (bežné výdavky),  na zabezpečovacie práce v regiónoch postihnutých povodňami bežné výdavky v sume 1 664 970 €. Prostriedky v čiastke 626 402 € boli určené na financovanie činnosti splnomocnenca vlády SR pre výstavbu a prevádzku SVD Gabčíkovo - Nagymaros. 

V rámci programového prvku 0750401 – Geologický výskum bola financovaná a záverečnou správou ukončená geologická úloha „Ložiskotvorné procesy v priestore južného veporika, gemerika a neogénnych sedimentov“ v čiastke 110 414 €. 

V odd. 05. Ochrana životného prostredia boli čerpané výdavky v sume 220 417 515  €, z toho na zdroji 111 v sume 68 903 478 €. Na celkových výdavkoch kapitoly sa podieľali 87,9 %-ami.

V triede 05.1.0 Nakladanie s odpadmi boli z celkovej sumy 14 492 493 € vyčerpané výdavky z prostriedkov EÚ vo výške 12 873 272 € a  zdroje ŠR na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu vo výške 1 619 221 €. Ide o projekty v rámci OP ŽP – Odpadové hospodárstvo (2007 – 2013) v sume 14 346 013 € a v rámci OP ZI Opatrenie 2.3 Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva v sume 146 480 €. 

V triede 05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami bola vyčerpaná čiastka 107 292 238 €, z toho 86 077 678 € z prostriedkov EÚ a 21 214 560 € na spolufinancovanie zo ŠR. V rámci projektov Kohézneho fondu išlo o nasledovné projekty: Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie Horných Kysúc (23 628 361 €), Vranov – pitná voda a odkanalizovanie v povodí rieky Tople (11 657 028 €), Prešov – pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Torysy (16 848 449 €), Povodie Váhu a Dunaja – aglomerácia Šamorín (20 143 795 €), Povodie Váhu a Dunaja – aglomerácia Galanta (21 242 470 €) a Orava (11 200 987 €). V rámci Opatrenia 2.1. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie vôd bolo vyčerpaných 2 172 046 €, z toho prostriedky EÚ predstavujú 1 714 773 € a zdroje na spolufinancovanie 457 273. Na integrovanú ochranu a racionálne využívanie vôd (2007 – 2013) v rámci OP ŽP boli čerpané prostriedky v čiastke 399 102 € (prostriedky EÚ v sume 357 091 € a na spolufinancovanie zo ŠR v sume 42 011 €.
Výdavky triedy 05.3.0. Znižovanie znečisťovania boli čerpané v objeme 27 363 045 €, z toho zo zdrojov EÚ 10 486 172 € a zo zdrojov na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 1 973 346 €. Na projekty v rámci Opatrenia 2.2. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu ovzdušia predstavovali výdavky čiastku 505 893 €. V rámci OP ŽP na Ochranu ovzdušia a minimalizácie nepriaznivých vplyvov zmeny klímy (2007 – 2013) boli čerpané finančné prostriedky v sume 11 953 625 €.
Čerpanie rozpočtových zdrojov (kód zdroja 111) predstavovalo 14 857 875 €. Najvyšší objem vyčerpaných výdavkov tvorili bežné a kapitálové transfery príspevkovým organizáciám v rámci rezortných programov, ktoré boli určené hlavne na činnosť SHMÚ a finančné zabezpečenie  monitorovania zložiek ŽP (SHMÚ, ŠGÚDŠ, VÚVH, SAŽP) v čiastke 10 146 517 €. Výdavky v sume 4 711 358 € boli čerpané SIŽP.
Z mimorozpočtových zdrojov v celkovej čiastke 45 652 € dosiahli výdavky v rámci ústredného orgánu v sume 15 943 € na projekt Implementácie Smernice Európskeho parlamentu a Rady č. 2006/EC o nakladaní s odpadom z ťažobného priemyslu. Prostriedky v sume 29 709 € boli čerpané SIŽP. 
V triede 05.4.0. Ochrana prírody a krajiny boli čerpané prostriedky vo výške 11 075 684 €, z toho z prostriedkov EÚ 1 674 091 € a na spolufinancovanie zo ŠR 1 276 855 €. Na projekty v rámci Opatrenia 2.4. Ochrana, zlepšenie a regenerácia prírodného prostredia boli čerpané finančné prostriedky v sume 531 901 €, na spolufinancovanie projektov LIFE+ 918 850 €. V rámci OP ŽP na Ochranu a regeneráciu prírodného prostredia a krajiny (2007 – 2013) dosiahli výdavky čiastku 1 500 195 €.
Z rozpočtových zdrojov – kód zdroja 111 v sume 8 118 783 € - najvyšší objem predstavuje transfer pridelený na činnosť ŠOP SR vo výške 5 129 716 €. Príspevkovej organizácii ZOO Bojnice bolo poskytnutých 969 889 €. Na náhrady za obmedzenie bežného obhospodarovania (majetková ujma) a na náhradu škôd spôsobených chránenými živočíchmi boli prostredníctvom KÚŽP čerpané výdavky v sume 1 558 671 € a na dobrovoľnú stráž prírody, likvidáciu inváznych druhov a úhradu testov DNA 37 363 €, transfery obciam 331 929 € (postreky proti komárom). Čiastka 91 215 € bola určená na riešenie 3 geologických úloh, ktoré riešili havarijný stav zosuvov v obciach.
Z mimorozpočtových zdrojov (zahraničné granty) boli ŠOP SR čerpané výdavky v sume 5 954 €. Tieto finančné prostriedky boli ŠOP SR poskytnuté prostredníctvom MŽP SR z MŽP Českej republiky, a to na plnenie Karpatskej iniciatívy pre mokrade (Ramsarský dohovor).
V triede 05.5.0. Výskum a vývoj v oblasti ochrany životného prostredia dosiahli celkové výdavky objem 1 072 165 €. Uvedená čiastka predstavuje príspevok na riešenie úloh vedy a techniky ŠGÚDŠ.

Výdavky triedy 05.6.0. Ochrana životného prostredia inde neklasifikovaná dosiahli 59 121 890 €, z toho zdroje EÚ 11 388 109 €  a  zdroje ŠR na spolufinancovanie 2 705 320 €. Na spolufinancovanie projektov INTERREG III. B bolo vyčerpaných 569 062 € a na spolufinancovanie v rámci Technickej pomoci pre cieľ Európskej teritoriálnej spolupráce 109 438 €, na technickú pomoc OP ZI 145 805 (z prostriedkov EÚ 109 354 € a zo zdrojov ŠR na spolufinancovanie 36 451 €), na technickú pomoc OP ŽP 13 269 124 € (z prostriedkov EÚ 11 278 755 € a zo zdrojov ŠR na spolufinancovanie 1 990 369 €).

Prostriedky ŠR na zdroji 111 v sume 44 854 655 € zahŕňajú výdavky na správu ministerstva v sume 10 994 105 €, na Zelené projekty 33 192 €,  na úhradu DPH za projekty financované v rámci technickej pomoci ISPA/KF 37 298 €, na „Komplexný program protieróznej ochrany a návrh opatrení na zvýšenie retenčnej schopnosti územia SR v členení podľa čiastkových povodí“ pre povodia Váh, Morava, Dunaj 608 520 €, na spolufinancovanie projektov v rámci OP Juhovýchodná Európa pre SVP, š. p. Žilina 3 558 €. Na riešenie geologickej úlohy „Inžinierskogeologické mapovanie svahových deformácií v najohrozenejších územiach flyšového pásma v M 1 : 10 000“ boli čerpané výdavky v sume 409 703 €. Ďalšie výdavky zahŕňali výdavky úradov životného prostredia na činnosť v sume 14 682 674 € a na prevádzku telekomunikačných sietí 1 444 253 €, na riešenie následkov povodní 748 579 € a na prenesený výkon štátnej správy 759 513 €, výdavky príspevkových organizácií SAŽP, VÚVH, ŠGÚDŠ na činnosť 9 881 397 €, pre Komplexnú centrálnu záchrannú službu Gabčíkovo 1 500 000 €. Na program POVAPSYS bolo vyčerpaných prostredníctvom SHMÚ 415 250 €. Environmentálnemu fondu boli poskytnuté prostriedky v sume 3 330 307 €. 
Prostriedky na zdrojoch 1317 a 1318 v čiastke 609 329 € neboli vyčerpané. Z mimorozpočtových zdrojov čerpali krajské úrady životného prostredia a ústredný orgán 173 805 €. 

V odd. 06. Bývanie a občianska vybavenosť, skupine 06.3, triede 06.3.0 Zásobovanie vodou boli čerpané výdavky v sume 3 336 362 €, z toho zo zdrojov EÚ 2 765 420 € a zo ŠR na spolufinancovanie 570 942 €. V rámci Opatrenia 2.1. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie vôd predstavovali výdavky sumu 2 087 584 €. Na Integrovanú ochranu a racionálne využívanie vôd II. programového obdobia (2007 – 2013) boli využité finančné prostriedky v sume 1 248 778 €. Na zdroji 111 neboli vyčerpané žiadne prostriedky.

V odd. 07. Zdravotníctvo boli riešené 2 geologické úlohy v čiastke 65 449 € (Piešťany – výpočet množstiev minerálnych vôd a Bojnice – výpočet množstiev minerálnej vody).

V odd. 08. Rekreácia, kultúra a náboženstvo v podtriede 08.2.0.6. Múzeá a galérie boli formou bežného a kapitálového transferu čerpané SBM a SMOPaJ prostriedky v sume 1 878 402 €, z toho kapitálové transfery vo výške 368 429 €.

Na celkových výdavkoch sa podieľali výdavky na ochranu životného prostredia 87,9 % - ami, ekonomickú oblasť 9,4 % - ami, kultúrne služby 0,7 % - ami, zásobovanie vodou 1,3 % - ami, zahraničnú oblasť, vojenskú obranu a zdravotníctvo spolu 0,7 % - ami.

1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programov kapitoly

Návrh rozpočtu výdavkov kapitoly na rok 2009 bol vypracovaný v plnej programovej štruktúre, pričom v nej nenastali zásadné zmeny. Dva rezortné programy MŽP SR boli zachované. Počet podprogramov bol nezmenený. Do programovej štruktúry boli v priebehu roka doplnený prvok vzťahujúci sa k projektom LIFE+. Zároveň v roku 2009 neboli gestormi pridelené finančné prostriedky na podprograme 06K06 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu vedy a techniky, 06K0O – Koordinácia prierezových aktivít a zabezpečovanie realizácie cieľov štátnej vednej a technickej politiky – MŽP SR, 0020C – MŽP SR – Civilné núdzové plánovanie v SR, 06E07 – MŽP SR – Výroba a dodávka pitnej vody pre ozbrojené sily, 06G0Q – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MŽP SR (ukončený projekt). 

Program 075 – Starostlivosť o životné prostredie obsahoval 6 podprogramov:

07501 - Ochrana a racionálne využívanie vôd

07502 - Ochrana ovzdušia

07503 - Odpadové hospodárstvo a environmentálne rizikové faktory

07504 - Geologický výskum a prieskum

07505 - Ochrana prírody a krajiny

07506 - Územný rozvoj a tvorba krajiny

Zámerom programu 075 je znížiť zaťaženie životného prostredia, chrániť prírodné dedičstvo, ekologickú stabilitu a krajinnú diverzitu.

Program 076 – Tvorba a implementácia politík pozostával zo 6-tich podprogramov:

07601 - Koncipovanie a riadenie environmentálnej politiky, koordinácia programov

07602 - Inšpekčná činnosť

07603 - Technická pomoc, posilnenie inštitucionálnych kapacít

07604 - Integrovaná starostlivosť o životné prostredie

07605 - Úrady životného prostredia

07606 - Plnenie medzinárodných zmlúv v súvislosti s výstavbou vodných diel Gabčíkovo -                      Nagymaros

Zámerom programu 076 bolo koncipovať a uplatňovať environmentálnu politiku a právo, vykonávať inšpekciu životného prostredia a zabezpečovať integrovanú starostlivosť o životné prostredie.

MŽP SR v priebehu roka 2009 zabezpečovalo realizáciu výdavkov aj v rámci troch medzirezortných podprogramov:

05T02 - Oficiálna rozvojová pomoc MŽP SR (gestor MZV SR)
06H06 - Hospodárska mobilizácia (gestor MH SR)
09709 – Príspevky SR do medzinárodných organizácií (gestor MZV SR)
Celkové výdavky kapitoly na všetky programy predstavujú čiastku 250 758 008 €. Na výdavkoch kapitoly sa podieľal program Starostlivosť o životné prostredie v  sume 194 471 665 €, t. j. 77,6 % - ami. 

Tlačové zostavy z modulu MPR, ktoré sú prílohou záverečného účtu, neobsahujú časti programov, na ktorých neboli čerpané žiadne prostriedky. Upravený rozpočet v tejto zostave zahŕňa výdavky na projekty ISPA a aj výdavky na zdroji 72 (na rozdiel od výkazov zo Štátnej pokladnice, ktoré tvoria tiež súčasť záverečného účtu). 

Čerpanie výdavkov na programy  kapitoly MŽP SR:                                                            (v €)

	Program
	Názov
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť 

	
	
	ŠP
	MPR
	ŠP
	MPR
	

	075
	Starostlivosť o životné prostredie
	278 930 590
	291 268 469
	194 599 461 
	206 959 238
	194 471 665

	076
	Tvorba a implementácia politík
	42 872 948
	43 053 523
	57 711 410 
	58 095 499
	55 195 601

	05T02
	Oficiálna rozvojová pomoc MŽP SR
	142 734
	142 734
	64 808
	64 808
	64 477

	06H06
	Hospodárska mobilizácia
	215 760
	215 760
	216 210
	216 210
	215 238

	09709
	Príspevky SR do MO - MŽP SR
	929 430
	929 430
	811 028
	811 028
	811 027

	Spolu
	 
	323 091 462
	335 609 916
	253 402 917
	266 146 783
	250 758 008


Ročné monitorovanie plnenia programovej štruktúry kapitoly MŽP SR vrátane kľúčových cieľov uvádza Príloha č. 1.
1.3.4. Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ
Štrukturálne fondy

V rokoch 2004 – 2006 bola podpora z fondov Európskej únie poskytovaná v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra (OPZI), konkrétne z Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ERDF). Ministerstvo životného prostredia SR vykonávalo v  OP ZI funkciu sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom pre Prioritu 2 Environmentálna infraštruktúra a zároveň funkciu platobnej jednotky pre uvedenú prioritu.

V roku 2009 boli na financovanie projektov zo štrukturálnych fondov v rámci spoločných programov Európskeho spoločenstva a Slovenskej republiky určené finančné prostriedky v celkovej sume 5 589 709 €, z toho príspevok ERDF predstavoval čiastku 4 243 120 € a spolufinancovanie zo ŠR 1 346 589 €.

Kumulatívne čerpanie k 31. 12. 2009 predstavuje sumu 181 506 195 €, z toho príspevok z ERDF predstavuje 127 837 502 € a spolufinancovanie zo ŠR 53 668 693 €.

Schválené projekty OPZI – priorita 2 + Technická asistencia sú ukončené a nebudú sa realizovať žiadne výdavky. 

Kohézny fond
Prostriedky KF a prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR sa čerpajú v súlade s rozhodnutím EK, uzatvorenými zmluvami o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, resp. uzatvorenými zmluvami o dielo a zmluvami na poskytnutie služieb stavebného dozoru. K 31.12.2009 bolo schválených 7 projektov KF, s celkovými oprávnenými nákladmi na preplatenie z EK a ŠR vo výške 298 983 764 €.
V roku 2009 bolo reálne čerpanie na projekty KF v celkovej výške 117 230 781 €, časť EK vo výške 95 198 695 €, z toho na projekty KF časť ŠR vo výške 22 032 086 €.
Kumulatívne čerpanie k 31.12.2009 za časť EK a ŠR predstavuje sumu 245 443 970 €.

Operačný program Životné prostredie
V roku 2009 bolo v rámci Operačného programu Životné prostredie 2007 - 2013 zaregistrovaných 1262 žiadostí o NFP v celkovej požadovanej sume 2 847 441 711 €, z čoho bolo riadiacim orgánom pre OP ŽP schválených 333 žiadostí o NFP v sume schváleného NFP 785 961 097 €, z toho z fondov EÚ 683 869 659 € a zo štátneho rozpočtu vo výške 102 091 438 €. K 31. 12. 2009 je zazmluvnených 175 projektov vo výške 386 420 326 €, z toho 335 067 132 € z fondov EÚ. 168 projektov je v realizácii a 6 projektov je už ukončených, a to vo výške 11 502 813 €.
V rámci jednotlivých prioritných osí boli vyčerpané finančné prostriedky v sume 47 477 959 €, z toho 41 134 141 € z prostriedkov EÚ a 6 343 818 € na spolufinancovanie zo ŠR. Dôvodom rozdielu medzi schváleným rozpočtom na rok 2009 a dosiahnutej skutočnosti za rok 2009 je nízke čerpanie schválených projektov OPŽP v porovnaní s odhadom očakávaných výdavkov riadiaceho orgánu pre OPŽP.
	Výdavky na spoločné programy Slovenskej republiky a Európskej únie  zaradené do výdavkov štátneho rozpočtu v roku 2009                                                    (bez LIFE+, INTERREG III.B, ETC)

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	(v €)

	Operačný program/fond/ prioritná os/opatrenie/   projekt
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť 

	
	EÚ
	spolufin.    zo ŠR
	Spolu
	EÚ
	spolufin.    zo ŠR
	Spolu
	EÚ
	spolufin.    zo ŠR
	Spolu

	Prioritná os č. 1
	61 111 598
	10 784 405
	71 896 003
	2 061 003
	276 976
	2 337 978
	2 061 003
	276 976
	2 337 978

	Prioritná os č. 2
	8 008 996
	1 413 364
	9 422 360
	3 531 748
	539 275
	4 071 023
	3 531 748
	539 275
	4 071 023

	Prioritná os č. 4
	32 369 747
	5 712 308
	38 082 055
	12 770 736
	1 575 277
	14 346 014
	12 770 736
	1 575 277
	14 346 014

	Prioritná os č. 6
	3 243 643
	572 396
	3 816 039
	11 278 756
	1 990 368
	13 269 124
	11 278 756
	1 990 368
	13 269 124

	OPŽP - KF
	104 733 984
	18 482 473
	123 216 457
	29 642 242
	4 381 897
	34 024 139
	29 642 242
	4 381 897
	34 024 139

	Prioritná os č. 3
	13 131 415
	2 317 301
	15 448 716
	10 216 733
	1 736 892
	11 953 625
	10 216 733
	1 736 892
	11 953 625

	Prioritná os č. 5
	3 702 815
	653 422
	4 356 237
	1 275 166
	225 029
	1 500 195
	1 275 166
	225 029
	1 500 195

	OPŽP - ERDF
	16 834 230
	2 970 723
	19 804 953
	11 491 898
	1 961 921
	13 453 820
	11 491 899
	1 961 921
	13 453 820

	Opatrenie 2.1.
	0
	0
	0
	3 362 865
	896 764
	4 259 630
	3 362 865
	896 764
	4 259 630

	Opatrenie 2.2.
	0
	0
	0
	269 439
	236 454
	505 893
	269 439
	236 454
	505 893

	Opatrenie 2.3.
	0
	0
	0
	102 536
	43 944
	146 480
	102 536
	43 944
	146 480

	Opatrenie 2.4.
	0
	0
	0
	398 926
	132 975
	531 901
	398 926
	132 975
	531 901

	Technická pomoc
	0
	0
	0
	109 354
	36 451
	145 805
	109 354
	36 451
	145 805

	OPZI - ERDF
	0
	0
	0
	4 243 120
	1 346 589
	5 589 709
	4 243 120
	1 346 589
	5 589 709

	Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie Horných Kysúc
	4 218 648
	0
	4 218 648
	20 109 244
	3 519 118
	23 628 361
	20 109 244
	3 519 118
	23 628 361

	Vranov - Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Tople
	6 958 043
	926 741
	7 884 784
	10 136 546
	1 520 482
	11 657 028
	10 136 546
	1 520 482
	11 657 028

	Prešov - Pitná voda a kanalizácia v povodí rieky Torysy
	17 590 055
	2 638 518
	20 228 573
	14 650 825
	2 197 624
	16 848 449
	14 650 825
	2 197 624
	16 848 449

	Povodie Váhu a Dunaja - Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou - aglomerácia Šamorín
	1 778 165
	1 483 934
	3 262 099
	14 078 997
	6 064 799
	20 143 795
	14 078 997
	6 064 799
	20 143 795

	Povodie Váhu a Dunaja - Odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou - aglomerácia Galanta
	8 835 458
	0
	8 835 458
	15 008 267
	6 234 203
	21 242 470
	15 008 267
	6 234 203
	21 242 470

	Zásobovanie vodou a kanalizácia oravského regiónu, etapa 1
	0
	0
	0
	10 021 936
	1 179 051
	11 200 987
	10 021 936
	1 179 051
	11 200 987

	Bratislavská protipovodňová ochrana
	6 678 616
	1 047 135
	7 725 751
	11 192 881
	1 316 810
	12 509 690
	11 192 881
	1 316 810
	12 509 690

	Veľké projekty - KF
	46 058 985
	6 096 328
	52 155 313
	95 198 695
	22 032 086
	117 230 781
	95 198 695
	22 032 086
	117 230 781

	Spolu 
	167 627 199
	27 549 524
	195 176 723
	140 575 956
	29 722 492
	170 298 448
	140 575 956
	29 722 493
	170 298 449


ISPA/KF

Prostriedky ISPA/KF a ŠR sa čerpajú v súlade s finančnými memorandami, uzatvorenými zmluvami o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, resp. uzatvorenými zmluvami o dielo a zmluvami na poskytnutie služieb stavebného dozoru. K 31. 12. 2009 bolo schválených 24 ISPA/KF, s celkovými oprávnenými nákladmi na preplatenie z EK a ŠR vo výške 261 776 316 €.

Čerpanie na týchto projektoch prebieha na mimorozpočtových účtoch, ktorých majiteľom je MF SR. V roku 2009 bolo čerpanie na projektoch ISPA/KF časť EK v celkovej výške 22 752 116 € a časť ŠR 7 536 222 €.
Kumulatívne čerpanie k 31. 12. 2009 z EK a ŠR predstavuje sumu 249 293 209 €.

	
	Čerpanie výdavkov ISPA (v €)

	 
	Schválené projekty k 31.12.2009
	Celkové oprávnené náklady schválené na projekt k 31.12.2009
	Realizované výdavky v roku 2009

	 
	Názov
	číslo
	ES
	ŠR
	KP
	Spolu
	ES
	ŠR
	KP
	Spolu

	 
	Odborná pomoc pre prípravu environmentálnych projektov 
	2000 SK 16 P PA 001
	953 820,00
	317 940,00
	0,00
	1 271 760,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	Príprava NF a implementačných agentúr ISPA na uplatňovanie EDISu
	2002 SK 16 P PA 003
	600 000,00
	0,00
	0,00
	600 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.
	Pravobrežná čistiareň odpadových vôd v Trenčíne
	2000 SK 16 P PE 001
	3 968 366,00
	992 091,00
	2 976 275,00
	7 936 732,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Rozšírenie čistiarne odpadových vôd mestskej aglomerácie v Nitre
	2000 SK 16 P PE 002
	5 177 100,00
	2 588 550,00
	2 588 550,00
	10 354 200,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	Sústava odkanalizovania a čistenia odpadových vôd, Banská Bystrica
	2000 SK 16 P PE 003
	22 734 334,00
	11 367 166,00
	11 367 167,00
	45 468 667,00
	1 299 791,76
	649 895,82
	649 895,85
	2 599 583,43

	4.
	Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno
	2000 SK 16 P PE 004.
	4 378 976,00
	2 483 842,00
	1 895 134,00
	8 757 952,00
	1 023 883,25
	610 248,61
	413 634,58
	2 047 766,44

	5.
	Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd vo Zvolene
	2001 SK 16 P PE 005
	5 483 525,00
	2 741 763,00
	2 741 762,00
	10 967 050,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	6.
	Odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd Martine a regióne Dolný Turiec
	2001 SK 16 P PE 007
	6 024 881,00
	3 073 919,00
	3 196 876,00
	12 295 676,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.
	Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizovanie juhovýchodného Zemplína
	2002 SK 16 P PE 008
	16 527 000,00
	5 902 500,00
	1 180 500,00
	23 610 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8.
	Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova
	2002 SK 16 P PE 009
	5 260 000,00
	2 630 000,00
	2 630 000,00
	10 520 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	9.
	Čistiareň odpadových vôd a kanalizačný systém v Považskej Bystrici
	2002 SK 16 P PE 010
	6 150 000,00
	3 075 000,00
	3 075 000,00
	12 300 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	10.
	Žilina - intenzifikácia čistiarne odpadových vôd a rozšírenie kanalizácie
	2002 SK 16 P PE 011
	9 804 000,00
	4 902 000,00
	4 902 000,00
	19 608 000,00
	546 303,85
	273 151,93
	273 151,93
	1 092 607,71

	11.
	Zabezpečenie zásobovania južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou
	2002 SK 16 P PE 012
	19 600 000,00
	7 000 000,00
	1 400 000,00
	28 000 000,00
	12 659 257,09
	4 521 163,24
	904 232,65
	18 084 652,98

	
	Schválené projekty k 31.12.2009
	Celkové oprávnené náklady schválené na projekt k 31.12.2009
	Realizované výdavky v roku 2009

	
	Názov
	číslo
	ES
	ŠR
	KP
	Spolu
	ES
	ŠR
	KP
	Spolu

	12.
	Žilina - rekonštrukcia a rozšírenie teplárne
	2003 SK 16 P PE 013
	9 000 000,00
	0,00
	3 000 000,00
	12 000 000,00
	3 602 541,57
	0,00
	1 200 847,18
	4 803 388,75

	13.
	Košice - kanalizácia a čistenie odpadových vôd
	2003 SK 16 P PE 014
	9 697 617,00
	4 848 808,00
	4 848 809,00
	19 395 234,00
	1 197 255,33
	598 627,66
	598 627,63
	2 394 510,62

	14.
	Systém odkanalizovania a čistenie odpadových vôd v meste Šaľa a priľahlom regióne
	2003 SK 16 P PE 015
	14 387 961,00
	5 328 875,00
	1 598 662,00
	21 315 498,00
	888 802,56
	329 186,17
	98 755,84
	1 316 744,57

	15.
	Systém odkanalizovania a čistenie odpadových vôd v meste Humenné a v regióne Horný Zemplín
	2003 SK 16 P PE 016
	7 974 000,00
	3 067 000,00
	1 227 000,00
	12 268 000,00
	194 803,33
	74 926,25
	29 975,42
	299 705,00

	16.
	Čistiareň odpadových vôd a odkanalizovanie Trnavského regiónu
	2003 SK 16 P PE 017
	10 193 516,00
	4 808 262,00
	4 231 272,00
	19 233 050,00
	517 258,50
	243 989,60
	214 712,30
	975 960,40

	17.
	Piešťany - rekonštrukcia kanalizácie a čistiareň odpadových vôd
	2003 SK 16 P PE 018
	6 437 294,00
	2 926 042,00
	2 340 835,00
	11 704 171,00
	245 730,08
	111 694,75
	89 357,22
	446 782,05

	18.
	Dostavba ČOV Poprad - Matejovce
	2003 SK 16 P PE 019
	13 163 775,00
	4 875 250,00
	1 461 975,00
	19 501 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	19.
	Odborná pomoc pre prípravu prioritných protipovodňových opatrení v Slovenskej republike
	2002 SK 16 P PA 007
	759 000,00
	253 000,00
	0,00
	1 012 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	20.
	Odborná pomoc slovenským regionálnym vodárenským spoločnostiam
	2002 SK 16 P PA 008
	3 440 000,00
	0,00
	0,00
	3 440 000,00
	206 473,88
	0,00
	0,00
	206 473,88

	21.
	Odborná pomoc pre prípravu projektov Kohézneho fondu vo vodnom sektore
	2003 SK 16 P PA 009
	4 556 811,00
	1 518 937,00
	0,00
	6 075 748,00
	370 014,89
	123 338,31
	0,00
	493 353,20

	22.
	Odborná pomoc MŽP pri príprave a implementácii environmentálnych investičných projektov
	2003 Sk 16 P PA 010
	602 544,00
	200 848,00
	0,00
	803 392,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 
	Spolu
	 
	186 874 520,00
	74 901 793,00
	56 661 817,00
	318 438 130,00
	22 752 116,09
	7 536 222,34
	4 473 190,60
	34 761 529,03


LIFE + 

V rámci programu LIFE+ Európska Komisia poskytla v roku 2009 slovenským subjektom prostriedky vo výške cca 1 021 925 €. MŽP SR v roku 2009 zazmluvnilo na realizáciu schválených projektov prostriedky vo výške 2 297 126 €. Tieto prostriedky budú postupne čerpané do roku 2013. V roku 2009 bolo so zazmluvnenej sumy vyčerpaných na realizáciu schválených projektov  918 850 €. Nevyčerpané prostriedky boli presunuté do ďalších rokov. 

	Rozpočet na rok 2009 pre LIFE+
	(v €)

	LIFE+

zazmluvnené
	Schválený rozpočet pre rok 2009

	
	EÚ 
	zazmluvnené spolufinanc.    zo ŠR
	čerpané spolufinanc.    zo ŠR
	SPOLU 
čerpanie (EÚ + spolufinanc. zo ŠR)

	2 554 812
	1 021 925
	2 297 126
	918 850
	1 940 775


Program Iniciatívy Spoločenstva INTERREG IIIB CADSES

Ministerstvo životného prostredia SR je národným orgánom pre program CIP INTERREG IIIB CADSES. Riadiacim orgánom je Ministerstvo infraštruktúry v Taliansku. Prostriedky ERDF sú projektovým partnerom vyplácané prostredníctvom Vedúceho partnera v projekte a nie sú súčasťou rozpočtovej kapitoly MŽP SR. V súlade s platnou Koncepciou spolufinancovania projektov podporovaných zo štrukturálnych fondov, MŽP SR ako národný orgán pre CIP INTERREG IIIB CADSES musí mať vyčlenené prostriedky v rozpočtovej kapitole na spolufinancovanie projektových partnerov zapojených do schválených projektov. V roku 2009 bolo v rámci programu INTERREG IIIB CADSES k 31. 12. 2009 vyčerpaných 569 062 €. V priebehu roka 2010 sa predpokladá ďalšie čerpanie prostriedkov. Čerpanie prostriedkov technickej asistencie v roku 2009 nebolo uskutočnené.

Programy nadnárodnej spolupráce - program Stredná Európa a program Juhovýchodná Európa

Ministerstvo životného prostredia SR je národným orgánom pre program Stredná Európa a program Juhovýchodná Európa. Riadiacim orgánom je program Stredná Európa je mesto Viedeň, v Rakúsku a pre program Juhovýchodná Európa Národná rozvojová agentúra v Budapešti, v Maďarsku. Prostriedky ERDF sú projektovým partnerom vyplácané prostredníctvom vedúceho partnera v projekte a nie sú súčasťou rozpočtovej kapitoly MŽP SR. Taktiež MŽP SR nemá v rozpočtovej kapitole vyčlenené prostriedky na spolufinancovanie projektových partnerov zo štátneho rozpočtu. V rámci programu Stredná Európa bola začiatkom roka 2009 vyhlásená II. výzva na predkladanie projektových žiadostí o NFP z ERDF. Za účelom zabezpečenia spolufinancovania TA z národných zdrojov v programe Stredná Európa bola v auguste 2009 prevedená suma 28 277 € na účet Riadiaceho orgánu vo Viedni. V auguste 2009 bolo podpísané Memorandum o porozumení za program Juhovýchodná Európa a následne v októbri bol uskutočnený prevod finančných prostriedkov vo výške 81 161 € na spolufinancovanie TA za SR Riadiacemu orgánu do Budapešti. Koncom roka 2009 bola  v rámci programu Juhovýchodná Európa vyhlásená II. výzva na predkladanie projektových žiadostí o NFP z ERDF.
(v €)

	Programy nadnárodnej spolupráce
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Stredná a Juhovýchodná Európa
	60 181
	109 438
	109 438


1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly

(v €)
	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	184 487 917
	95 235 228
	64 880 275

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ
	167 627 199
	94 969 073
	64 459 392

	Výdavky spolu
	323 091 462
	253 402 917
	250 758 008

	z toho: kryté prostriedkami EÚ
	167 627 199
	140 587 445
	140 587 445

	Saldo príjmov a výdavkov
	- 138 603 545
	- 158 167 689
	-185 877 733

	z toho: z prostriedkov EÚ
	0
	- 45 618 372
	- 76 128 053


V roku 2009 celkové saldo príjmov a výdavkov predstavovalo sumu – 185 877 733 €, z toho saldo z prostriedkov EÚ v sume – 76 128 053 €. Výška salda bola ovplyvnená predovšetkým neviazaním príjmov za 1. programové obdobie (OP ZI, KF).
1.5. Finančné operácie

V roku 2009 boli vykázané finančné operácie v príjmovej časti mimorozpočtových bankových účtov v celkovej sume 6 146 049 €. Z toho na účte cudzích prostriedkov 5 840 211 €  a na účte sociálneho fondu 305 837 €.

Na účte cudzích prostriedkov v oblasti nedaňových príjmov z celkového príjmu 5 840 211 € predstavovali najväčšiu časť mzdové prostriedky za december 2009. Ďalšou položkou účtu cudzích prostriedkov boli príjmy za určenie prieskumných území, správne poplatky, príjmy za environmentálne vhodné produkty, tuzemské a zahraničné dary a dary organizácií na základe darovacej zmluvy.

1.5.1. Príjmové finančné operácie

Položka 453 ekonomickej klasifikácie bola použitá k zúčtovaniu počiatočných stavov na mimorozpočtových účtoch. Táto položka vykazuje k 31. 12. 2009 v príjmovej časti hodnotu 2 145 699 €.
1.5.2. Výdavkové finančné operácie

Výdavkové finančné operácie týkajúce sa transakcií s finančnými pasívami (hlavná kategória 800) sa v kapitole MŽP SR v roku 2009 nevyskytujú.

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

Rozpočet výdavkov na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania bol pre rozpočtové organizácie rezortu schválený v sume 15 026 922 €, z toho pre ústredný orgán 4 261 967 €. Bol určený pre 1 724 zamestnancov rozpočtových organizácií, v tom ústredný orgán 482 zamestnancov. 
Rozpočet výdavkov na mzdy bol 7 rozpočtovými opatreniami MF SR upravený na 17 921 295 €, t. j o 2 894 373 €, a to nasledovne:
1. Listom č. MF/008743/2009-441 z 3. 2. 2009 (RO č. 1) bolo povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania o 309 428 €, z toho 262 820 € z prostriedkov EÚ a 46 608 €. Úprava bola uskutočnená v nadväznosti na rozpočtové opatrenie MF SR č. 37 z 18. 12. 2008 v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (presun prostriedkov z roku 2008).

2. Listom č. MF/014351/2009-441 z 22. 4. 2009 (RO č. 11) bolo v nadväznosti na žiadosť MŽP SR povolené prekročenie limitu výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnanie kapitoly v čiastke 132 552 €. Tieto úpravy boli zabezpečené z bežného transferu príspevkovej organizácie SAŽP. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo personálne posilnenie aparátu ústredného orgánu štátnej správy z dôvodu nárastu úloh vyplývajúcich z európskych smerníc a zo zákonov SR. Zároveň sa zvýšil počet zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly na rok 2009 o 14 osôb, v tom pre aparát ústredného orgánu o 14 osôb, pri súčasnom znížení počtu zamestnancov príspevkovej organizácie rezortu. 

3. Listom č. MF/015069/2008-441 z 15. 4. 2009 (RO č. 12) bolo v nadväznosti na žiadosť MŽP SR (v súvislosti s uznesením vlády SR č. 416 z 18. 6. 2008 k priebežnej správe k zabezpečeniu klimaticko-energetického balíčka v podmienkach SR) povolené prekročenie limitu výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnanie kapitoly v čiastke 58 147 €. Tieto úpravy boli zabezpečené z bežného transferu príspevkovej organizácie SHMÚ. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo personálne posilnenie aparátu ústredného orgánu štátnej správy za účelom plnenia záväzkov SR voči EÚ v oblasti zmeny klímy a energetickej politiky. Zároveň sa zvýšil počet zamestnancov rozpočtových organizácií kapitoly na rok 2009 o 5 osôb, v tom pre aparát ústredného orgánu o 5 osôb, pri súčasnom znížení počtu zamestnancov príspevkovej organizácie rezortu. 

4. Listom č. MF/018685/2009-413 z 18. 6. 2009 (RO č. 13) bolo v nadväznosti na žiadosť MŽP SR povolené prekročenie limitu výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnanie v roku 2009 pre zamestnancov ústredného orgánu v čiastke 1 833 264 €. Ide o prostriedky v rámci projektu Refundácia osobných nákladov za zamestnancov MŽP SR zapojených do riadenia a implementácie OP ŽP (prostriedky EÚ v čiastke 1 558 275 € a na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v čiastke 274 989 €). Tieto úpravy boli zabezpečené na ťarchu bežných výdavkov na tovary a služby (kategórie 630). 

5. Listom č. MF/027300/2009-441 z 9. 11. 2009 (RO č. 21) bolo v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 760 z 28. 10. 2009 k správe o priebehu a následkoch povodní na území SR v roku 2008 povolené prekročenie limitu výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania o 4 787 €. Prostriedky boli určené pre KÚŽP Prešov na úhradu časti výdavkov vynaložených v súvislosti s povodňovými zabezpečovacími prácami.

6. Listom MF/029387/2009-441 z 27. 11. 2009 (RO č. 24) bol na základe žiadosti kapitoly MŽP SR zvýšený limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania o 566 500 €, z toho na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu v čiastke 360 000 €. Chýbajúce prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV a k tomu príslušné poistné a príspevky do poisťovní v celkovej čiastke 764 492 € boli riešené na ťarchu nevyčerpaných výdavkov ústredného orgánu MŽP SR na programe 075.

7. Listom č. MF/031104/2009-441 z 30. 12. 2009 (RO č. 28) boli v súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov viazané finančné prostriedky – výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 10 304 € (z toho prostriedky EÚ v sume 8 565 € a na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 1 739 €). Prostriedky EÚ a štátneho rozpočtu budú v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách verejnej správy presunuté do roku 2010.

V priebehu roka bol limit počtu zamestnancov ústredného orgánu zvýšený dvomi rozpočtovými opatreniami MF SR (č. 11, 12) o 26 zamestnancov. K zvýšeniu počtu zamestnancov ústredného orgánu došlo od apríla 2009, čo v prepočítanom počte za rok predstavovalo zvýšenie o 19 zamestnancov t. j. na celkový počet 501 zamestnancov.

Vplyv rozpočtových opatrení MF SR na výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania a počet zamestnancov je nasledovný:
(v €)
	Por. číslo
	Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	Počet zamestnancov

	
	Kapitola MŽP SR
	Aparát ústredného orgánu
	Kapitola MŽP SR
	Aparát ústredného orgánu

	RO MF SR
	prekročenie
	viazanie
	prekročenie
	viazanie
	+
	 -
	+
	 -

	RO č. 1
	309 428
	 
	309 428
	 
	 
	 
	 
	 

	RO č. 11
	132 552
	 
	132 552
	 
	0
	 
	14
	 

	RO č. 12
	58 147
	 
	58 147
	 
	0
	 
	5
	 

	RO č. 13
	1 833 264
	 
	1 833 264
	 
	0
	 
	0
	 

	RO č. 21
	4 787
	 
	 
	 
	0
	 
	0
	 

	RO č. 24
	566 500
	 
	360 000
	 
	0
	 
	0
	 

	RO č. 28
	 
	-10 304
	 
	-10 304
	 
	 
	 
	 

	SPOLU:
	2 904 678
	-10 304
	2 693 391
	-10 304
	0
	0
	19
	 

	Celkom
	2 894 374
	 
	2 683 087
	 
	0
	 
	 
	 


Skutočné výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, vrátane mimorozpočtových zdrojov k 31. 12. 2009 dosiahli 17 920 040 €, čo predstavuje plnenie na 100,0 %. Na mzdy a platy euroúradníkov bolo vyčerpaných 2 651 378 €, pričom zrefundovaných bolo 2 132 388 €, čo predstavuje cca 80 % mzdových nákladov vynaložených na euroúradníkov.
Prehľad o čerpaní mzdových výdavkov 



                                                         (v €)

	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	%

	MŽP SR (ústredný orgán)
	4 261 967
	6 945 054
	6 945 054
	100,0%

	SIŽP
	2 465 080
	2 465 080
	2 465 080
	100,0%

	KÚŽP spolu
	8 299 875
	8 511 161
	8 509 906
	100,0%

	z toho:
	
	
	
	

	         KÚŽP Bratislava
	1 138 219
	1 153 519
	1 153 511
	100,0%

	         KÚŽP Trnava
	734 814
	737 614
	737 614
	100,0%

	         KÚŽP Trenčín
	1 002 324
	1 065 724
	1 065 724
	100,0%

	         KÚŽP Nitra
	892 983
	916 783
	916 783
	100,0%

	         KÚŽP Žilina
	997 113
	1 007 613
	1 007 613
	100,0%

	         KÚŽP Banská Bystrica
	1 234 149
	1 266 849
	1 266 849
	100,0%

	         KÚŽP Prešov
	1 227 379
	1 258 065
	1 253 279
	99,6%

	         KÚŽP Košice *
	1 072 894
	1 104 994
	1 108 533 *
	100,3%

	Celkom
	15 026 922
	17 921 295
	17 920 040
	100,0%


* mimorozpočtové zdroje 

Prekročenie výdavkov KÚŽP Košice v sume 3 539 € súvisí s prijatými prostriedkami za chránené pracovisko z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa § 23 ods. 1 písm. h) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Štruktúra výdavkov kategórie 610





                                                   (v €)
	Kategória

Položka
	Názov
	Skutočnosť 
	% 

	611
	Tarifný plat
	13 229 811
	73,8

	612
	Príplatky
	3 112 178
	17,4

	613
	Náhrada za pracovnú a služobnú pohotovosť
	49 330
	0,3

	614
	Odmeny
	1 325 690
	7,4

	615
	Ostatné osobné vyrovnania
	62 019 
	0,3

	616
	Doplatok k platu a ďalší plat
	141 012
	0,8

	610
	Mzdy spolu
	17 920 040
	100,0


Prehľad o počte zamestnancov v kapitole MŽP SR: 

	Organizácia
	Limit počtu zamest.
	Upravený limit
	Priem. evid. počet zamestnancov rok 2009
	Evid. počet zamestn. k 31.12.2009

	MŽP SR (ústredný orgán)
	482
	501
	456
	476

	z toho:
	
	
	 
	

	         euroúradníci
	160
	160
	138
	146

	         ostatní 
	322
	341
	318
	330

	SIŽP
	275
	275
	227
	227

	KÚŽP spolu
	967
	967
	931
	943

	z toho:
	
	
	
	

	KÚŽP Bratislava
	133
	133
	123
	123

	KÚŽP Trnava
	86
	86
	79
	79

	KÚŽP Trenčín
	116
	116
	113
	115

	KÚŽP Nitra
	104
	104
	102
	104

	KÚŽP Žilina
	116
	116
	113
	115

	KÚŽP Banská Bystrica
	144
	144
	143
	143

	KÚŽP Prešov
	143
	143
	138
	142

	KÚŽP Košice
	125
	125
	120
	122

	Celkom
	1 724
	1 743
	1 614
	1 646


Prehľad o dosiahnutej priemernej mzde bez OOV za rok 2009
	
	

	Organizácia
	Čerpanie
	Počet zamestnancov priemerný evidenčný
	Priemerná mzda bez OOV

	
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	z toho: OOV
	
	

	MŽP SR (ústredný orgán)
	6 945 054
	62 019
	456
	1 258

	z toho:
	 
	 
	 
	 

	         euroúradníci
	2 651 378
	 
	138
	1 601

	         ostatní 
	4 293 676
	62 019
	318
	1 109

	SIŽP
	2 465 080
	 
	227
	905

	KÚŽP spolu
	8 509 906
	
	931
	762

	z toho:
	
	
	
	

	KÚŽP Bratislava
	1 153 511
	 
	123
	782

	KÚŽP Trnava
	737 614
	 
	79
	778

	KÚŽP Trenčín
	1 065 724
	 
	113
	786

	KÚŽP Nitra
	916 783
	 
	102
	749

	KÚŽP Žilina
	1 007 613
	 
	113
	746

	KÚŽP Banská Bystrica
	1 266 849
	 
	143
	740

	KÚŽP Prešov
	1 253 279
	 
	138
	756

	KÚŽP Košice
	1 108 533
	 
	120
	771

	Celkom
	17 920 040
	62 019
	1 614
	922


Priemerná mzda zamestnancov kapitoly MŽP SR dosiahla 922 €. Priemerná mzda zamestnancov na ústrednom orgáne dosiahla 1 258 €, z toho mzda euroúradníkov 1 601 € a mzda ostatných zamestnancov 1 109 €.
1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol

Výsledky externých kontrol a auditov vykonaných v roku 2009

Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky

1. Kontrola ukončenia projektov ISPA/KF, ktorých realizácia skončila 31. 12. 2008

Kontrola bola vykonaná v období 04. 02. - 24. 03. 2009 na MŽP SR na štyroch vybraných projektoch ISPA/KF. Bolo zistených niekoľko menej závažných formálnych a vecných nedostatkov, ku ktorým boli prijaté konkrétne opatrenia. Všetky prijaté opatrenia boli splnené a nedostatky odstránené.

2. Záverečná kontrola projektov ISPA/Kohézny fond, ktorých doba realizácie skončila 30. 06. 2009

Kontrola bola vykonaná v období 28. 10. - 04. 12. 2009 na MŽP SR na dvoch projektoch ISPA/Kohézny fond. Bolo zistených niekoľko porušení, ktoré nemali závažný charakter. Minister životného prostredia SR dňa 27. 01. 2010 vydal na ich odstránenie Príkaz č. 1/2010-5.3. Boli prijaté tri opatrenia, z ktorých dve sú splnené a jedno sa priebežne plní.

3. Kontrola správnosti zostavenia záverečného účtu rozpočtovej kapitoly MŽP SR za rok 2008

Kontrola bola vykonaná v období 01. - 28. 04. 2009. Boli zistené nedostatky týkajúce sa nedodržania zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní, Rozhodnutia vedúceho služobného úradu MŽP SR a evidencie dokladov z verejného obstarávania podľa pravidiel registratúrneho poriadku. Boli prijaté 4 opatrenia, ktoré boli splnené. Správa o plnení prijatých opatrení bola zaslaná NKÚ SR. 

4. Kontrola hospodárenia s verejnými prostriedkami poskytnutými na realizáciu úloh geologického výskumu a geologického prieskumu

Kontrola bola vykonaná v období 16. 02. - 17. 03. 2009. Kontrolou neboli zistené nedostatky v hospodárení s verejnými prostriedkami.

Úrad vlády Slovenskej republiky

1. Kontrola správnosti postupu pri obchodovaní s emisnými kvótami a dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov

Kontrola bola vykonaná na MŽP SR v období 08. 10. - 20. 11. 2009. Prerokovanie protokolu o výsledku kontroly bolo vykonané 26. 01. 2010. Zistené nedostatky sa týkali najmä nekompletnosti dokumentácie MŽP SR súvisiacej s procesom prípravy a prideľovania emisných kvót a obchodovania s nimi. V oblasti súladu interných predpisov a usmernenia MŽP SR so všeobecnými právnymi predpismi boli zistené formálne nedostatky. V dodržaní správnosti postupu pri obchodovaní s emisnými kvótami neboli zistené nedostatky. Na odstránenie zistených nedostatkov minister životného prostredia prijal opatrenia, ktoré oznámil Úradu vlády SR listom z 26. 02. 2010.

Ministerstvo financií Slovenskej republiky v spolupráci s odborom rezortnej kontroly Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky

1. Vládny audit č. A 227 Sústava na likvidáciu odpadových vôd Banská Bystrica (2000 SK 16 P PE 003), Systém odkanalizovania a ČOV v meste Humenné a v regióne Horný Zemplín (2003 SK 16 P PE 016), ČOV a odkanalizovanie trnavského regiónu (2003 Sk 16 P PE 017)

Vládny audit bol vykonaný v období 08. - 11. 09. 2009 na MŽP SR. Bol zistený jeden nedostatok, ktorý bol odstránený na základe opatrenia prijatého ministrom životného prostredia dňa 02. 12. 2009.

Ministerstvo financií Slovenskej republiky

1. Certifikačné overovanie žiadosti o platbu č. 24 - P projektu Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova 2002/SK/16/P/PE/009

Kontrola bola vykonaná v období 14. - 15. 01. 2009. Boli zistené nedostatky týkajúce sa výkonu verejného obstarávania, dodržiavania zmluvy a interného manuálu. Na odstránenie zistených nedostatkom boli prijaté opatrenia, ktoré boli následne splnené.

2. Certifikačné overovanie žiadosti o platbu č. 25 -W Dostavbe ČOV Poprad- Matejovce

Kontrola bola vykonaná v období 03. - 05. 03. 2009. Kontrolná skupina MF SR zistila nedostatky vo verejnom obstarávaní, pri platbách, pri dodržiavaní interného manuálu a porušení ustanovení zmluvy. Kontrolovaný subjekt prijal na odstránenie zistených nedostatkov príslušné opatrenia a následne ich splnil.

3. Certifikačné overovanie žiadosti o platbu č. 2/2009 projektu Nakladanie s odpadovými vodami v meste Komárno

Kontrola bola vykonaná v období 18. - 19. 08. 2009 na MŽP SR. Zistené boli porušenia formálneho charakteru, porušenia zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a interného manuálu. Na nápravu zistených nedostatkov boli prijaté opatrenia.

4. Certifikačné overovanie projektu 2003/SK/16/P/PA/009 TA KF

Kontrola bola vykonaná v období 11. - 12. 12. 2009. Kontrolná skupina MF SR zistila niekoľko formálnych porušení. K zisteným nedostatkom boli prijaté opatrenia na ich odstránenie, ktoré boli splnené.

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky

1. Overovanie vykonávania delegovanej právomoci kontrol na mieste podľa článku 4 Nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002

Kontrolná skupina MVaRR SR vykonala v priebehu roku 2009 na MŽP SR 24 kontrol zameraných na overovanie vykonávania delegovanej právomoci kontrol na mieste podľa článku 4 Nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002. K stanoveným odporúčaniam a k zisteným nedostatkom boli zo strany MŽP SR prijímané opatrenia, ktoré boli splnené, resp. sa priebežne plnia.

Výsledky interných kontrol a auditov vykonaných v roku 2009

A. Odbor rezortnej kontroly MŽP SR

Následné finančné kontroly

1. Následná finančná kontrola dodržiavania vybraných všeobecne záväzných právnych predpisov na MŽP SR, Nám. Ľ. Štúra 1, Bratislava

Mimoriadna následná finančná kontrola zameraná na overenie dodržiavania vybraných právnych predpisov za obdobie august 2006 až august 2008 bola vykonaná mimo Plánu kontrolnej činnosti MŽP SR na rok 2009 na sekcii ekonomiky a vnútornej správy. Predmetom kontroly bolo dodržiavanie zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov v rozpočtovom procese kapitoly MŽP SR a zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Kontrolou boli vo viacerých prípadoch zistené porušenia ustanovení zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní. K zisteným nedostatkom boli prijaté opatrenia na ich odstránenie, ktorých splnenie bolo písomne oznámené kontrolnému orgánu.
2. Následná finančná kontrola hospodárenia s prostriedkami štátneho rozpočtu a nakladania s majetkom štátu na Krajskom úrade životného prostredia v Žiline, Nám. M. R. Štefánika 1, 010 01 Žilina

Následná finančná kontrola bola vykonaná v súlade s Plánom kontrolnej činnosti MŽP SR na rok 2009. Predmetom kontroly bolo preverenie dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov pri hospodárení s prostriedkami ŠR a nakladaní s majetkom štátu za rok 2008 a vo vybraných prípadoch za rok 2007. Kontrolou boli zistené porušenia ustanovení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a internej smernice KÚŽP o poskytovaní cestovných náhrad pri pracovných cestách. K zisteným nedostatkom boli prijaté opatrenia na ich odstránenie, ktorých splnenie bolo písomne oznámené kontrolnému orgánu.
3. Následná finančná kontrola hospodárenia s prostriedkami štátneho rozpočtu a nakladania s majetkom štátu v Slovenskej agentúre životného prostredia, Tajovského 28, Banská Bystrica 

Následná finančná kontrola bola vykonaná v súlade s Plánom kontrolnej činnosti MŽP SR na rok 2009. Predmetom kontroly bolo preverenie dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov pri hospodárení s verejnými prostriedkami a nakladaní s majetkom štátu za rok 2008. Kontrolou boli zistené porušenia zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu, zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách, zákona č. 502/20001 Z. z. o  finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. K zisteným nedostatkom boli prijaté opatrenia na ich odstránenie, ktorých splnenie bolo písomne oznámené kontrolnému orgánu.

4. Následná finančná kontrola hospodárenia s prostriedkami štátneho rozpočtu a nakladania s majetkom štátu – I. v Slovenskom hydrometeorologickom ústave, Jeséniova ulica 17, Bratislava

Mimoriadna následná finančná kontrola bola vykonaná  mimo Plánu kontrolnej činnosti MŽP SR na rok 2009. Predmetom kontroly bolo preverenie dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov pri hospodárení s prostriedkami rozpočtu SHMÚ a nakladaní s majetkom štátu za rok 2008. Kontrolou boli zistené porušenia zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní, zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách. K zisteným nedostatkom boli predložené opatrenia na ich odstránenie, ktorých splnenie bolo písomne oznámené kontrolnému orgánu.  

5. Následná finančná kontrola hospodárenia s prostriedkami štátneho rozpočtu a nakladania s majetkom štátu – II. v Slovenskom hydrometeorologickom ústave, Jeséniova ulica 17, Bratislava

Druhá mimoriadna následná finančná kontrola, ktorá bola vykonaná nad rámec Plánu kontrolnej činnosti MŽP SR na rok 2009 nadväzovala na predchádzajúcu mimoriadnu kontrolu vykonanú v tomto kontrolovanom subjekte. Predmetom kontroly bolo dodržiavanie zákona č. 25/2002 Z. z. o verejnom obstarávaní a zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách. Kontrolou boli zistené porušenia zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu, zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní. Okrem uvedeného bola zistená úhrada neoprávnenej fakturácie vo výške 98 853,74 EUR s DPH, ktorá bola po náleze kontrolnej skupiny dobropisovaná v prospech SHMÚ. K zisteným nedostatkom boli prijaté opatrenia na ich odstránenie.

6. Následná finančná kontrola postupov verejného obstarávania na Ministerstve životného prostredia SR, Nám. Ľ. Štúra 1, Bratislava

Mimoriadna následná finančná kontrola bola vykonaná  mimo Plánu kontrolnej činnosti MŽP SR na rok 2009 na príslušných útvaroch MŽP SR. Bola zameraná na preverenie uplatňovania postupov pri verejných obstarávaniach realizovaných v období od 1. januára 2009 do 30. júna 2009, a v nadväznosti na uvedené aj na preverenie správnosti vypracovaných zmlúv a správnosti doručených daňových dokladov. Kontrolou boli zistené porušenia zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní, zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, interných smerníc týkajúcich sa centrálnej evidencie dokumentácie verejného obstarávania a obehu účtovných dokladov. K zisteným nedostatkom boli prijaté opatrenia na ich odstránenie, ktorých splnenie bolo písomne oznámené kontrolnému orgánu. 

7. Kontrola plnenia opatrení vyplývajúcich zo Správy o výsledku NFK zo dňa 22. 07. 2008 

Kontrola bola vykonaná v súlade s Plánom kontrolnej činnosti na rok 2009 v dňoch 15. - 16. 12. 2009 na Krajskom úrade životného prostredia v Bratislave. Zameraná bola na kontrolu plnenia opatrení vyplývajúcich zo Správy o výsledku následnej finančnej kontroly z 08. 08. 2008 (č. ORK-08-46/2008). Kontrolou neboli zistené nedostatky. Všetky prijaté opatrenia boli splnené a naďalej zostávajú v platnosti.

Vládne audity 

1. Vládny audit - A269
Projekt č. 161245A0001 – Povodie  Váhu a Dunaja – odvedenie  a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou – aglomerácia  Galanta

Projekt č. 161244A0001 – Povodie Váhu a Dunaja – odvedenie   a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou – aglomerácia  Šamorín 

Auditované osoby:

· MŽP SR, Nám. Ľ. Štúra 1,  812 35 Bratislava,

· Západoslovenská vodárenská spoločnosť a. s., Nábrežie  za  hydrocentrálou  4, 949 60 Nitra.

Hlavným cieľom vládneho auditu bolo získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov podľa článku 9 až 11 nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002 v rámci Kohézneho fondu na vybranej vzorke operácií. Vládnym auditom neboli zistené žiadne nedostatky.

2. Vládny audit - A249

Projekt 161228A0001 – Dostavba čistiarne odpadových vôd Poprad – Matejovce
Auditovaná osoba: 

· MŽP SR, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava.

Hlavným cieľom vládneho auditu bolo získanie uistenia o dostatočnosti overovania podľa článku 4 nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002 o dodržiavaní zmluvných podmienok a o oprávnenosti výdavkov podľa článku 9 nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002 na vybranej vzorke operácií. Vládnym auditom neboli zistené žiadne nedostatky.
3. Vládny audit - A273
Projekt 161231A0001 – Odborná pomoc slovenským regionálnym vodárenským spoločnostiam 2004 – 2006

Auditovaná osoba: 

· MŽP SR SR, Nám. Ľ. Štúra 1,  812 35 Bratislava.

Hlavným cieľom vládneho auditu bolo získanie uistenia o oprávnenosti výdavkov podľa čl. 9 nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002 na vybranej vzorke operácií. Vládnym auditom neboli zistené žiadne nedostatky.

B. Oddelenie vnútorného auditu, Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky

Vládne audity

1. A 112 (K 1907) Následný audit č. 4/2007, K 1456: Posudzovanie účinnosti riadiacich a kontrolných systémov Technickej pomoci OP ZI

Audit bol vykonaný v období december 2008 - február 2009. Boli zistené nedostatky týkajúce sa najmä zosúladenia interného manuálu s požiadavkami uvedenými v systéme finančného riadenia ŠF a KF a nariadeniami ES. Prijaté opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov boli splnené.

2. Audit súladu riadiacich a kontrolných systémov Operačného programu Juhovýchodná Európa 2007 – 2013 v období od 15. 06. 2009 do 04. 08. 2009

Audit bol vykonaný v období 15. 06. - 04. 08. 2009. Na základe odporúčaní kontrolnej skupiny vyplývajúcich zo zistených nedostatkov boli prijaté opatrenia, ktorých plnenie bude v roku 2010 podrobené „Follow up auditu“.

3. Vládny audit č. A 272 K 1542 – audit účinnosti riadiaceho a kontrolného systému Operačného programu Životné prostredie

Audit bol vykonaný v období 20. 08. - 14. 12. 2009. Boli zistené nedostatky hlavne v oblasti dodržiavania ustanovení interného manuálu a zosúladenia interného manuálu s požiadavkami uvedenými v Systéme finančného riadenia ŠF a KF a nariadeniami ES. Kontrolovanému subjektu boli predložené odporúčania, na základe ktorých prijal opatrenia na ich odstránenie.

1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

Majetok kapitoly Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky za rozpočtové organizácie evidovaný k 31. 12. 2009 je v celkovej výške 13 215 173 €. Z toho neobežný majetok (hmotný a nehmotný) je vo výške 9 399 073 €. Obežný majetok (zásoby, zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy, dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, finančné účty) predstavuje hodnotu 123 167 422 €.

V rámci finančného majetku stav na depozitných účtoch Ministerstva životného prostredia SR v rámci kapitoly predstavuje čiastku 2 339 750 €. Finančné zdroje boli poskytované na presne stanovené účely. Na účte sociálneho fondu za rozpočtové organizácie rezortu bol zostatok k 31.12.2009 vo výške 35 461 €.

V oblasti pasív bol zaznamenaný nárast záväzkov oproti predchádzajúcemu obdobiu o 82 822 529 € na celkovú výšku 133 341 083 €, ktorý bol spôsobený hlavne nárastom záväzkov zo zúčtovania medzi subjektmi verejnej správy na úroveň 129 035 150 € oproti 45 929 420 € na konci roku 2008.

Záporný výsledok hospodárenia za rozpočtové organizácie Ministerstva životného prostredia SR dosiahol - 633 612 € oproti kladnému výsledku v  roku 2008 vo výške 29 746 054 €. 
Majetok evidovaný v príspevkových organizáciách Ministerstva životného prostredia SR k 31. 12. 2009 v celkovej výške 73 903 593 € sa zvýšil oproti prechádzajúcemu obdobiu o 630 831 €. Na náraste sa podieľal neobežný majetok sumou 200 360 € a obežný majetok sumou 555 028 €. Výška neobežného majetku dosiahla v roku 2009 čiastku 61 662 004 €. Výška obežného majetku dosiahla čiastku 12 410 299 €. 

Z vlastných zdrojov krytia majetku sa zvýšili fondy príspevkových organizácií o 718 720 € a záväzky o 10 760 722 €.

Príspevkové organizácie dosiahli záporný výsledok hospodárenia vo výške                 -703 816 € oproti kladnému výsledku v minulom roku vo výške 757 385 €.
1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

MŽP SR nemalo v roku 2009 majetkové účasti v obchodných spoločnostiach.

1.10.  Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

Prehľad dosiahnutých príjmov a výdavkov príspevkových organizácií za rok 2009 v členení podľa platnej rozpočtovej klasifikácie uvádza Tabuľka č. 5 a Tabuľka č. 6.
Príspevkové organizácie dosiahli v roku 2009 príjmy vo výške 48 660 571 €. Na dosiahnutých príjmoch sa najvýraznejšie podieľali tuzemské bežné granty a transfery (31 206 087 €) a administratívne poplatky a iné poplatky a platby (9 674 215 €). 

Výdavky príspevkových organizácii predstavovali čiastku 47 050 434 €, z toho bežné výdavky 41 425 520 € a kapitálové výdavky 5 624 914  €.

V roku 2009 dosiahli príspevkové organizácie výnosy (Tabuľka č. 10) vo výške 46 273 631 €, z toho výnosy z transferov boli 35 648 075 €, z tržieb za vlastné výkony a tovar 8 409 932 €. V porovnaní s rokom 2008 ide o zníženie výnosov o 3 694 235 €. Náklady príspevkových organizácií v porovnaní s rokom 2008 poklesli o 2 241 781 € a dosiahli 46 934 943 €. Výsledok hospodárenia príspevkových organizácií za rok 2009 po zdanení predstavuje stratu vo výške 703 816 € čo predstavuje v porovnaní s rokom 2008 zhoršenie výsledku hospodárenia o 1 461 101 €.

Stav majetku a záväzkov príspevkových organizácií k 31. 12. 2009 zobrazuje Tabuľka č. 9. 

Štátna ochrana prírody SR

ŠOP SR dosiahla celkové príjmy v objeme 9 938 087 €. Transfer z rozpočtu MŽP SR (na zdroji 111) v objeme 5 129 716 € sa podieľal na celkových príjmoch 51,6 %. Príjmy z prostriedkov EÚ a zo spolufinancovania zo ŠR (zdroje 1351, 1352, 13S1, 13S2) predstavovali čiastku 994 577 €. Najvýznamnejším zdrojom „vlastných“ nedaňových príjmov (na zdroji 45) predstavoval príjem za predaj výrobkov, tovarov a služieb (vstupy do jaskýň, prevádzka bufetov, parkovísk) v čiastke 2 764 262 €. Ďalšími významnými príjmovými položkami boli tuzemské a zahraničné granty (na zdroji 45) v čiastke 530 438 €, a príjmy z Environmentálneho fondu (na zdroji 46) v čiastke 466 170 €. 

Výdavky predstavovali sumu 9 421 810 €, z toho bežné výdavky 8 041 004 € a  kapitálové výdavky 1 380 806 €. Najväčší podiel tvorili výdavky na mzdy a poistné 3 732 813 € (39,6 %) a na tovary a služby 2 971 010 € (31,5 %). 

ŠOP SR dosiahla v roku 2009 celkové výnosy 8 800 808 €, náklady predstavovali sumu 9 528 580 €. Hospodársky výsledok organizácie po zdanení bol – 727 772 €. Výsledok hospodárenia bol ovplyvnený najmä poklesom tržieb za vlastné výkony a tovar (oproti roku 2008 pokles o 1 161 664 €).

Zostatková hodnota majetku k 31. 12. 2009 dosiahla sumu 16 086 863 €. Pohľadávky k 31. 12. 2009 predstavovali objem 164 848 €, na ktorých sa prevažnou mierou podieľala DPH v celkovej sume 99 553 €. Záväzky eviduje organizácia v sume 12 270 353 € podľa doby splatnosti do jedného roka, z toho 522 967 € predstavujú krátkodobé záväzky v lehote splatnosti.

Slovenský hydrometeorologický ústav

Slovenský hydrometeorologický ústav dosiahol celkové príjmy v sume 16 391 742 €. Transfer z rozpočtu MŽP SR vo výške 9 680 738 € sa na celkových príjmoch podieľa 59 % - ami. Na príjmoch najväčší podiel predstavujú príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb v sume 2 902 302 €, z prenájmu 102 294 €, tuzemské granty 261 995 €, prostriedky z rozpočtu EÚ 466 111 €.


Výdavky dosiahli 16 369 701 €, z toho bežné 13 344 588 € a kapitálové 3 025 113 €. Najväčší podiel na výdavkoch tvorili výdavky na mzdy a poistné vo výške 6 618 172 € (40,4 %) a na tovary a služby 6 560 270 € (40 %).

Výnosy SHMÚ (vrátane transferu) za rok 2009 dosiahli 15 211 553 €, čo predstavuje v porovnaní s rokom 2008 pokles o 824 106 €. Náklady SHMÚ za rok 2009 dosiahli 15 210 046 €, čo oproti roku 2008 predstavuje pokles o 823 034 €. Ústav dosiahol v roku 2009 kladný hospodársky výsledok vo výške 165 €. Mzdové prostriedky dosiahli v roku 2009 výšku 5 114 641 €, čo oproti roku 2008 predstavuje nárast o 3,97 %. 
Stav majetku k 31. 12. 2009 dosiahol hodnotu 20 727 114 €, čo oproti roku 2008 predstavuje nárast o 4,8 %. Stav pohľadávok (brutto) predstavuje 810 354 €, pričom pohľadávky v lehote splatnosti sú vo výške 761 673 €. Pohľadávky po lehote splatnosti eviduje SHMÚ v sume 48 681 €. Ústav ku koncu roka 2009 evidoval len krátkodobé záväzky v lehote splatnosti voči dodávateľom, zamestnancom, inštitúciám sociálneho zabezpečenia a zdravotným poisťovniam v celkovej sume 2 511 544 € a dlhodobé záväzky v lehote splatnosti v sume 4 642 €.

Štátny geologický ústav Dionýza Štúra
ŠGÚDŠ dosiahol celkové príjmy v objeme 5 825 258 €. Transfer z rozpočtu zriaďovateľa v objeme 4 628 817 € sa podieľa na celkových príjmoch 79,6 %. Okrem prostriedkov z bežného transferu ústav získal finančné prostriedky na riešenie úloh v rámci medzinárodnej spolupráce vo výške 1 097 476 € a ostatné príjmy z prenájmov vo výške 99 360 €. 

Výdavky predstavovali sumu 5 198 780 €, z toho bežné výdavky 5 112 050 € a kapitálové výdavky 86 730 €. Najväčší podiel tvorili výdavky na mzdy a poistné 2 736 533 € (52,6 %) a na tovary a služby 2 339 427 € (45 %).

Výnosy ŠGÚDŠ (vrátane transferu) za rok 2009 dosiahli sumu 5 815 834 €. ŠGÚDŠ dosiahol tržby z predaja služieb v sume 735 742 €, iné ostatné výnosy v sume 616 812 €.

Náklady ŠGÚDŠ za rok 2009 dosiahli 5 787 440 €. Najväčšou nákladovou položkou boli mzdové náklady v sume 2 098 123 € a ostatné služby v sume 1 203 756 €. Ústav vykázal v roku 2009 kladný hospodársky výsledok vo výške 708 €. 

Stav majetku k 31. 12.2009 dosiahol 7 370 371 € a oproti roku 2008 zaznamenal nárast o 115 885 €. Organizácia evidovala záväzky vo výške 655 456 € a pohľadávky v sume 566 137 €.

Slovenské múzeum ochrany prírody a krajiny

Dosiahnuté príjmy SMOPaJ za rok 2009 boli v sume 1 021 565 €. Transfer z rozpočtu vo výške 680 894 € sa na celkových príjmoch podieľa 66,6 %-ami. Významný podiel na príjmoch predstavuje príjem z predaja výrobkov, tovarov a služieb vo výške 11 201 € a príjem z prenájmu, ktorý dosiahol 5 627 €. Príjem z dobropisov, kurzových rozdielov a z iných príjmov bol v sume 5 016 €.

Výdavky dosiahli 949 584 €, z toho bežné výdavky 757 730 € a kapitálové 191 854 €. Najväčší podiel na výdavkoch predstavujú výdavky na mzdy a poistné 437 402 € (46 %) a na tovary a služby 317 038 € (33,4 %). 

Celková výška rozpočtu bola ovplyvnená čerpaním finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov. Nový projekt vo výške 9 592 478 € zvýšil výšku prostriedkov zo štrukturálnych fondov na 4 projekty na celkovú sumu 10 790 301 €. Ku koncu roku boli z nich zrealizované výdavky vo výške 372 538 €.

SMOPaJ dosiahol výnosy z hlavnej činnosti vo výške 831 267 €. Vlastné výnosy za predaj tovarov a služieb boli 13 973 €, z ktorých najväčší podiel predstavujú tržby zo vstupného vo výške 3 793 € a nájom 6 053 €.

Náklady na hlavnú činnosť predstavovali 831 028 €, z ktorých najvyššiu čiastku tvorili osobné náklady 466 614 € a služby 170 239 €. SMOPaJ dosiahol za rok 2009 kladný hospodársky výsledok vo výške 239 €. 

Stav majetku k 31. 12. 2009 dosiahol hodnotu 723 612 €. Pohľadávky k 31. 12. 2009 predstavovali objem 40 221 € a záväzky spolu boli evidované v sume 65 311 €. Záväzky voči zamestnancom, daňovému úradu a inštitúciám sociálneho a zdravotného zabezpečenia vo výške 51 246 € vyplývajúce z miezd za december 2009 boli v plnej výške uhradené v januári 2010.

Slovenské banské múzeum

Príjmy SBM za rok 2009 boli v sume 1 632 975 €, na ktorých významný podiel predstavuje transfer z rozpočtu MŽP SR vo výške 1 197 508 € (73 %). Príjem z predaja výrobkov, tovarov a služieb dosiahol 195 630 €, z prenájmu 48 086 €, z dobropisov 9 434 € a iných 8 621 Eur. SBM získalo zahraničné granty vo výške 137 892 €, tuzemské granty vo výške 10 044 € a transfery v rámci verejnej správy v sume 26 956 €. 

Výdavky dosiahli výšku 1 411 007 €, z ktorých bežné výdavky sú 1 051 001 € a kapitálové výdavky v sume 360 006 €. Na bežných výdavkoch najväčší podiel tvoria výdavky na mzdy a poistné v sume 547 592 € (38,8 %). Výdavky na tovary a služby boli 374 641 € (26,6 %).

SBM dosiahlo výnosy, vrátane transferu, v celkovej výške 1 146 483 €. Významný podiel na výnosoch predstavovali príjmy z predaja služieb 186 177 €, predaja tovaru vo výške 38 812 €, bežných transferov zo štátneho rozpočtu vo výške 650 894 € a bežných transferov od Európskych spoločenstiev vo výške 126 420 €.

Náklady na činnosť boli spolu 1 139 942 €, z ktorých najväčší podiel tvoria osobné náklady v sume 622 992 €. Náklady na tovary a služby dosiahli hodnotu 398 785 €. Hospodársky výsledok po zdanení tvorí čiastku 935 €.

Stav majetku k 31. 12. 2009 bol v sume 7 872 439 €. Pohľadávky SBM predstavujú čiastku 11 834 €, z ktorých po lehote splatnosti a vymáhané súdnou cestou sú vo výške 2 788 € a  záväzky v sume 81 938 €, ktoré boli uhradené v lehote splatnosti.

Zoologická záhrada Bojnice

Organizácia dosiahla za rok 2009 príjmy, vrátane transferu, vo výške1 951 520 €. Transfer vo výške 969 889 € sa na dosiahnutých príjmoch podieľal 49,7 % - tami.

Výdavky boli vo výške 1 809 343 €, z toho bežné 1 719 541 € a kapitálové 89 802 €. Najväčší podiel na výdavkoch predstavujú mzdy a poistné v sume 822 663 € (45,5 %) a výdavky na tovary a služby dosiahli 891 962 € (49,3 %).

ZOO dosiahla celkové výnosy v objeme 1 883 340 €, na ktorých sa najväčšou mierou podieľali tržby z predaja služieb vo výške 701 721 €, tržby z predaja tovaru v sume 25 052 € a z bežných transferov vo výške 969 889 €.

Celkové náklady boli v sume 1 861 185 €, z nich najväčší podiel tvoria osobné náklady vo výške 830 €, spotreba materiálu 284 707 € a spotreba energie 214 859 €. ZOO dosiahla v roku 2009 kladný hospodársky výsledok v čiastke 18 751 €.

Stav majetku k 31. 12. 2009 v súvahe (netto) bol v sume 3 612 611 €. Organizácia evidovala k 31. 12. 2009 pohľadávky v lehote splatnosti v sume 2 240 € a záväzky vo výške 1 594 595 €, pričom najväčší objem tvorili záväzky zo zúčtovania transferov štátneho rozpočtu vo výške 1 473 534 € a záväzky voči zamestnancom v sume 50 103 €, ktoré boli v januári 2010 uhradené. 

Výskumný ústav vodného hospodárstva

VÚVH dosiahol celkové príjmy v objeme 4 927 333 €. Najväčší podiel (60,5 %) tvoria transfery z rozpočtu zriaďovateľa v objeme 2 981 902 €. Za predaj výrobkov, tovarov a služieb dosiahol ústav príjem v objeme 1 397 591 €, z predaja pozemkov 401 978 € a z prenajatých budov, priestorov a objektov 91 174 €.

Výdavky predstavovali sumu 5 131 409 €, z toho bežné výdavky 4 858 984 € a kapitálové výdavky 272 425 €. Najväčší podiel tvorili výdavky na mzdy a  poistné vo výške 3 160 639 € (61,6 %) a tovary a služby 1 655 171 € (32,3 %). 

VÚVH dosiahol v roku 2009 celkové výnosy v sume 5 433 435 €. Tržby z poskytnutých služieb dosiahli čiastku 1 390 213 €. V roku 2009 ústav predal majetok v zostatkovej cene 139 630 €. Výnos z predaja majetku dosiahol 571 244 € a zisk z predaja majetku 431 614 €.

Náklady dosiahli výšku 5 430 944 €. Osobné náklady v roku 2009 dosiahli výšku 3 289 970 €, čo je v porovnaní s rokom 2008 nárast o 163 617 € alebo 5,2 %. Mzdové náklady z toho tvorili čiastku 2 323 846 €. VÚVH k 31. 12. 2009 vykázal kladný hospodársky výsledok po zdanení v sume 1 778 €. 

Stav majetku k 31. 12. 2009 dosiahol hodnotu 7 529 058 €. Pohľadávky k 31. 12. 2009 predstavovali objem 846 255 €, z toho pohľadávky po lehote splatnosti boli vo výške 28 302 €, ktoré  sú riešené právnou cestou. Záväzky k 31.12.2009 dosiahli výšku 1041 044 €. Všetky záväzky v roku 2009 boli uhradené v lehote splatnosti.

Slovenská agentúra životného prostredia

SAŽP dosiahla celkové príjmy v objeme 6 972 091 €. Najväčší podiel (60,6 %) tvoria transfery z rozpočtu zriaďovateľa v objeme 4 223 872 €. Za predaj výrobkov, tovarov a služieb za stravné dosiahla agentúra príjem v objeme 767 287 € (najmä z predaja ubytovacích, stravovacích, pohostinských a doplnkových služieb stredísk environmentálnej výchovy - SEV Teplý Vrch, SEV Harmónia Modra, SEV Regetovka a SEV Spišská Sobota, z organizovania táborov, z dodávky služieb pre samosprávu, informačných, sieťových, školiacich a iných služieb), a za predaj prebytočného majetku 43 222 €. Príjmy z prenajatých budov, priestorov, strojov a zariadení boli vo výške 84 404 €. Z Environmentálneho fondu dostala SAŽP dotácie v objeme 352 746 €,  z prostriedkov EÚ a na spolufinancovanie zo ŠR v sume 1 132 227 € a na projekt PHARE 15 798 €.

Výdavky predstavovali sumu 6 758 800 €, z toho bežné výdavky 6 540 622 € a kapitálové výdavky 218 178 €. Najväčší podiel tvorili výdavky na mzdy a poistné 3 893 628 € (57,6 %) a tovary a služby 2 597 182 € (38,4 %). 

Na celkových výnosoch organizácie v sume 7 150 911 € sa podieľal bežný transfer s výškou 3 938 821 €, čo predstavuje 55,1 %. Náklady celkom v roku 2009 dosiali výšku 7 148 962 € s nárastom oproti roku 2008 o 134 994 €, alebo 1,92 %.

SAŽP dosiahla kladný hospodársky výsledok po zdanení - zisk 1 381 € (v roku 2008 zisk 2 422 €). Na kladný hospodársky výsledok malo vplyv prispôsobenie rastu nákladov k rastu výnosov, s výnimkou osobných nákladov, ktoré vzrástli neprimerane.

Osobné náklady v roku 2009 dosiahli výšku 4 248 689 € (59,4 % celkových nákladov), čo je v porovnaní s rokom 2008 nárast o 483 837 € (12,85%), z toho mzdové náklady tvorili 3 034 154 €. 
Stav majetku k 31. 12. 2009 v obstarávacích cenách dosiahol hodnotu 16 253 702 €, v zostatkových cenách 9 981 525 €. Organizácia evidovala k 31. 12. 2009 pohľadávky vo výške 286 675 €, z toho voči odberateľom 153 676 €. Pohľadávky po lehote splatnosti predstavovali objem 22 000 €. Zo záväzkov v sume 7 845 339 € predstavovali záväzky voči dodávateľom 138 004 €. Záväzky organizácie v roku 2009 boli vo väčšine prípadov platené v lehote splatnosti. 
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